

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Głoszenia wszelkie treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Adres: Sadowa Nr. 11.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki i piątki od 11 do 12 rano.

Recepty nie obowiązuje. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przeciągu 6 miesięcy, osobliwie w Redakcyi lub za pośrednictwem poczty po nadstaniu kosztów przesyłki. Recepty drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory plam peryodycznych.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Sprzedają pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracyi piśma i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, w wyjątkiem świąt i świąt wakacyjnych, od godz. 10 do 5.

TREŚĆ: POLITYKA: „Złot Sokołów“ — ODCINEK: Cychłone swaty (n. d.), p. Napoleona Roubé. — ŻYCIĘ SPOŁECZNE: Reforma szkół, p. Zen. Meł. — Listy galicyjskie, p. Dalekiego. — FEJLETON: Pamiętnik. — HADANIA NAUKOWE: Teorya pismała zjawisk gospodarczych, II, p. Gr. K. Krauz. — LITERATURA I SZTUKA: Fryderyk Henryk Amiel, I, p. Stalszawa Brzozawskiego. — Notatki literackie i artystyczne. — STRAWY EKONOMICZNE: Kupiec w wieku dziewiętnastym, p. H. Forastora. — Na marginesie. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi — Głoszenia.



„Złot Sokołów.“

Dnia 30 z. m. zebrały się w Pradze stowarzyszenia gimnastyczne czechoskie na popis, który przez zaproszenie gości z Rosyi, Francyi, Galicyi, Poznania i krajów słowiańskich po za Galicyę stał się międzynarodowym, a z gimnastycznego przedzierzgał się musiał i w polityczny. Rzecz prosta, że sama nieobecność Niemców, a obecność Francuzów sportowi politycznemu, złączoneму z tym „złotem“ nadala technicznie wrogi Niemcom. Zjazd był nadzwyczajny: kilkanaście tysięcy nalaziono samych silaczy zrzeszonych, a liczba ciekawych, którzy zjechali do „Złotej Praby“ na sokolskie święto, była wzdwojnásob większa. Wśród ciekawych nalazło się i wielu poważnych polityków, znakomitości, życia czynnego i umysłowego, literatów, publicystów i dziennikarzy — cudzoziemców i swojaków; znalazł się też i gen. Rittich Szwedzki sapał wzbudził gości rosyjskie i francuskie. Lud wyprzągnął i nawet konie z powozów, aby radość swoją zadokumentować w sposób już dostatecznie przekonywający. Goście też ci podczas całej trzydniowej uroczystości zajmowali miejsca honorowe w łozach sportowych i w sercach czechoskich.

Burmistrz Srb (Serb), który tak niedawno przemawiał do cesarza austriackiego jako gospodarz w Pradze, przemówił teraz do Sokołów jako Czech cieszący się z rozkwitu pięknej instytucyi narodowej. Zyczył Czechom całym przejęcia się tym du-

chom równości, jedności i braterstwa, który ożywia Sokołów. Życzenie to w znacznej już mierze jest rzeczywistością a zniknięcie w r. 1891 — 2 staroczeszczyzny politycznej z chwiał, gdy młodych wprowadził aniel dziejów na tory zycia i potęgi — najlpiej ową jedność i braterstwo jako rzeczywistość zaletę i istotną siłę społeczeństwa czechoskiego stwierdziło. Szczęśliwie to społeczeństwo i przykazania równości najlepiej ową jedność i braterstwo jako rzeczywistość zaletę i istotną siłę społeczeństwa czechoskiego stwierdziło. Szczęśliwie to społeczeństwo i przykazania równości najlepiej ową jedność i braterstwo jako rzeczywistość zaletę i istotną siłę społeczeństwa czechoskiego stwierdziło. Szczęśliwie to społeczeństwo i przykazania równości najlepiej ową jedność i braterstwo jako rzeczywistość zaletę i istotną siłę społeczeństwa czechoskiego stwierdziło.

Polityczny moment zjazdu przypadł na hankiety. Pierwszy wyprawili Czesi d. 1 b. m. w klubie słowiańskim. Prof. Swadkowski z Petersburga wychwał karności Sokołów, karności tak niezbędnej dla całej Słowianszczyzny — mówił — i zakonczył mowę swą toastem na cześć sojuszu francusko-słowiańskiego. Gen. Rittich zalecił Czechom zaszanie w swych sercach miłości dla potężnej Rosyi i wzmocnienie handlowych z nią stosunków: jest w niej dużo miejsca i dla Czechów. Na bankiecie d. 2 b. m., wyprawionym przez gości francuskie, przebrany radę municypalnej paryskiej, Doussot, ślawił Czechy, a w Czechach Riegera. Rieger odpowiedział wysławianiem humanitarności — tej szerokiej pierśi

francuskiej, która zapewnia Francyi sympatyę ludów. Niemcy wzbijają się na wyżyny nad horyzontami wiedzy, nauki, sztuki, ale nie umieją sobie skarbów miłości. „Niech zyją wszakże wszystkie narody cywilizowane!“ — okrzyk roztropnej, sędziwej mądrości — a przytem i bardzo naturalnego egoizmu. Herold na dalszym w innym miejscu biesiadowaniu powtórzył zapewnienia Riegera o miłości dla Francuzów, a gdy Doussot, rozdawając medale złoty i srebrny, brązowym obdarzył Podlipnego, niegdyś burmistrza, obecnie współredaktora dziennika *Narodni listy*, obdarowany w uniesieniu zawołał, że są trzy tylko miasta, w których panuje wzajemna miłość narodowa: Paryż, Praga i Moskwa. Słowa te niesłychany wywołały entuzjazm.

D. 3 b. m. goście rozjeżdżali się. Nie każdy z nich mógł odrazu podczas uroczystości samych wypowiedzieć wszystko, co czuł; byli i tacy, którzy potrzebowali się wypisać. Pomiędzy innymi gen. Rittich, według „Agencyi telegraficznej rosyjskiej“, poruszył do głębi Pragę temo do zarządu miejskiego w chwili wyjazdu wystosowanym. Zasyłając pozdrowienie potęgualne, general piase, że przybył do Pragi na to, by przekonać Czechów o miłości Rosyan dla nich, wezwał ich do ufności w potęgę rosyjską i przypomniał im obowiązek zaznajamiania się z niezmierną ziemią rosyjsko-słowiańską. W Rosyi znajdują Czesi niewyżyskane bogactwa przyrodzone, znajdują pracę dla ducha i dla rąk, znajdują postęp ekonomiczny i przemysłowy, znajdują w mieszkaniach jej się i samodzielnosc. Zakorzeniają się one coraz mocniej pod wpływem tego przekonania, że jednostka powinna służyć ogółowi ludności. „U nas wszystko czyni się dla ludności — pisze autor listu — Samowładcy nasz Cesarz równie przejęty jest miłością dla ludu, jak bojar, jak bogacz, jak

biadok. W powszechnej miłości ludu tkwi nasza siła." A jest to miłyko niezmierzona siła fizyczna, ale i dzielna siła moralna; wspoleżuje z każdym nieukiem, gotowa zawsze gnębionemu dopomóc. W tem tkwi źródło siły słowiańskiej. *In hoc signo vincas.*

W zakończeniu tego listu, według „Rosyjskiej Agencji telegraficznej” czytamy: „Życze wam, Czechom, z całego serca, ażeby Bóg wzkręcił narodowość czeską i pozwoli Czechom zasnąć prawdziwej wolności narodowej; ażeby wzmocnił ich samopoczucie, rozpostarł ich oświatę i język i dał im obfitość dóbr doczesnych, co osiągną wówczas, gdy stonunki ich handlowe doślęgną z jednej strony Adryatyku, z drugiej oceanu Spokojnego. Amen, Amen. Wierzę, mówię wam, i zdaję się na Boga ziemi rosyjskiej! On jest wielki. On stworzył naszą potężną Rosję słowiańską! Temi słowy kończy się list jednego z najwybitniejszych uczestników święta sokolego w Pradze.

ZYCIE SPOŁECZNE.

REFORMA SZKOL.

Prawit. Wzrostnik zamieścił komunikat trojeści następujący: „W maju 1912 r. b., z Najwyższego zezwolenia przy ministerstwie oświaty, pod przewodnictwem ministra, general-adjułanta Wannowskiego, utworzono komisję specjalną w sprawie przekształcenia szkoły średniej. Zaczęły się działania swą 28 maja (s. st.), skńczyła ona obecnie opracowywanie przepisów zasadniczych dla nowej szkoły średniej i systemem wykształcenia ogólnego, ułożyła tablice lekcji i projekty planu naukowego i zarazem rozpatrzyła sprawę, dotyczącą porządku wprowadzenia nowego planu wykładu w istniejących gim-

nazjach męzkich, progimnazjach i szkołach rolnych. Następnie w interesie nauki, mające na względzie konieczność przekształcenia szkoły średniej z możliwą szybkością, komisja opracowała projekt szczegółowy, który załoga dokonanie zupełnej reformy w r. 1905.

Według projektu komisji, rządowa szkoła średnia, ogólnie kształcąca, powinna stanowić jedyny ogólny typ dla wszystkich zakładów naukowych tej kategorii z kursem siedmiolletnim. Z programu nadto wykluczone będzie język grecki; co do łaciny, pozostanie ona tylko w czterech wyższych klasach. Ci jednak, którzy nie zechcą jej się uczyć, będą mogli zastąpić ten przedmiot uzupełniającym kursem przyrodznawstwa i sztuk graficznych.

Zamiast zniesionych wykładów języka greckiego i skróconego programu łaciny, wprowadzone będą w szkole średniej ogólnego typu wykłady nauk przyrodniczych, prawoznawstwa, dwu języków nowożytnych, historii ojczyznej, a nadto rozszerzone będą wykłady literatury rosyjskiej i powszechnej, historii i matematyki.

Porządek i warunki wstąpienia do uniwersytetu tudzież innych wyższych zakładów naukowych wyszczególniono w przepisach zasadniczych. Nadto, w przepisach tych wskazano porządek wyjątków od ogólnego typu dla szkół utrzymywanych lub zasillanych przez zarządy miejskie, ziemstwa, towarzystwa, stany i osoby prywatne. Wreszcie opracowano plan środków szkół klasycznych z obowiązkowym wykładem języka greckiego i łacinekiego. Szkoły takie, zdaniem komisji, należałoby pozostawić we wszystkich miastach uniwersyteckich i w Wilnie.

Wyszczególnione wyniki prac komisji przedstawił w tym Najwyższemu przejrzeniu, przyezem Jego Cesarska Mość Najwyższy Pan raczył w zupełności podzielić wypowiedziane przez komisję poglądy co do potrzeby zwrocenia szczególnej uwagi na wychowanie młodzieży szkolnej i przysposobienie jej do kariery, na potrzebie wzmocnienia nauki gimnastyki, dwóch wojskowych i fizycznych, wprowadzenie ruchliwych zabaw, wycieczek szkolnych i spacerów, jak również prac ręcznej wszędzie, gdzie to będzie możliwe.

Jednocześnie Jego Cesarska Mość Najwyższy Pan raczył podzielić projekt general-adjułanta Wannowskiego o zachowaniu wspomnianych wyższej gimnazjów: w Petersburgu, Moskwie, Kijowie, Warszawie i Jurjewie, po jednym w każdym z tych miast. Z Najwyższego zezwolenia wszystkie projekty komisji będą następnie oddane za pośrednictwem kuratorów okręgów naukowych do przejrzenia radom opiekunów i pedagogicznym niektórych średnich zakładów naukowych i do zapoznawania oberprokuratora Świętobliwego Synodu, oraz tyca ministrów, pod których zwierzchnictwem pozostają szkoły. Zdania wszystkich tych osób i instytucyj w ciągu zimy będą rozważone przez ministerium oświaty.

Reforma szkół średnich znacznie się od klas najniższych, zmusza zaś wyklady dotyczące będzie przedewszystkiem języków starożytnych; mianowicie jeden z nich, grecki, będzie zupełnie wykluczony z listy przedmiotów obowiązujących, drugi zaś, łacineki, pochłanian będzie tak dużo godzin (43), że potądane jest niezawołanie ich zmniejszenie celem niezycowania wolnego czasu na wzmocnienie wykładu niektórych innych przedmiotów. W interesie młodzieży uważającej się i wstępującej do szkół, tudzież celem uniknięcia znacznego przełomu w systemie szkolnym, komisja uznała za rzecz wiele pożądaną i zo względu pedagogicznych bardzo pożyteczną, zastosować niektóre środki przegotowawcze do reformy już w przyszłym 1901/2 roku szkolnym, mianowicie zaprojektowano zmianę w gimnazjach i progimnazjach wykłady języka łacinekiego w pierwszych dwu klasach, tudzież greckiego w trzeciej i czwartej, a natomiast wzmocnić naukę języka rosyjskiego i geografii; wprowadzić od pierwszej klasy lekcyjne historii i jednego języka nowożytnego, tam zaś, gdzie warunki miejscowe pozwolą, także przyrodznawstwa od pierwszej klasy.

Na mocy rozkazu Najwyższego zmiany te, jako środki tymczasowe, mają już być wprowadzone od przyszłego roku szkolnego.

Tak więc rozpoczyna się nowa bardzo doniosła epoka w szkolnictwie średnim. Idea usmiejąca nadmieru klasycyzmu, od lat kilkadziesiąt walcząca z silną zachowawczą systemów pedagogicznych, na-

Napoleon Rouba.

CHYBIONE SWATY.

Pzed południem pantenka, jedyna właścicielka córka dziedziczki, siedziała z gubernantką na laweczce ogrodowej. Było gorąco i słońce silnie paliło, więc Iza, zmęczona bieganiem, siedziała spokojnie, przeczując kartki książki z malowankami, nauczycielka już podstarzała, lecz tęga Angielka, miedzą na oku, zajęta czytaniem angielskiego romanu.

Trzecim z towarzystwa, lecz najmniej spokojnym, był przeliczny buldog barwy czekoladowej, który nie mógł sobie znaleźć dość wygodnego miejsca dla przedobiedniej drzemki po kilkadziesiąt minutach figlaczko swąj pania.

Aż narazicie ułożył się wygodnie w bródzie małej grządkę kwiatowej, prawie cały chwylając się pod zwisającymi gałęziami krzaka róży, odkryte piękny kwiatami.

Miejsce to już zdawało się być zupełnie dobrem, alsi i tu znalazł się wnet powód do niezadowolonia psa. Dokoła krzaku brzęczały roje pszczoł, obsiadając kwiaty i ciągnąc z nich pożądanę siołydecę. Buldog zrazu porwał się z miejsca, gniew-

nie rzucił dokoła ogromnemi, wypukłemi ślepiami i warknął groźnie, ukazując silne, białe kły. Lecz potrzebna sun przemoga oburzenie, a napaściny zdawali się na niego nie zwracać żadnej uwagi; owszem, brzęczenie ciche i jednostajne kołysało go do snu i w końcu ostatecznie uspiło.

Nagle skończył gwałtownie i z jękiem boleści począł się rzucać, uderzając pyskiem o trawę i piasek.

— Ramp, co ei to! Ramp tu, do nogi! — wołała złotowłosa dziewczynka, rzucając książkę na ziemię.

Buldog w szale bólu zapomniał o karności i pobiegł, jak wściekły, po ogrodowej ulicy, sapiąc gwałtownie i rzucając się w podskokach.

Na biele, ulica szedł Antek, z blaśnąką potwanką, dając po wodę do sadzawki. Znal on psa dobrze i wiedział, że nie potrzebuje się go obawiać, atoli ten go schwycił zębami za łydę.

Chłopiec próbował się bronić, zadając psu razy konewką, ale to nie nie skutkowało, pies szarpał jego ciałem, zadając mu straszliwy ból.

Wtedy chłopiec, z bólu skulony na ziemi, porwał obu rekami buldoga za gardziel i zaczął dusić o całym wysiłkiem koniecznej samobrony. Jego oczy błyskały gniewem, żeby się również jak u psa ścisnęły, dusił coraz silniej i z większą zaciecinością, przez pół leżąc, na obalonym buldogu.

Nadbiegła Iza i drobnymi rączkami

chwyciła chłopca i faworyta, krzyząc głośno:

— Puść-za go, puść!

Chłopiec zrozumiał, że zakaz odnosi się do niego, gdyż pies już przed chwilą otworzył paszczę i rzucił, obracając językiem, więc puścił natychmiast.

Bestya drgnęła kilkakrotnie i została nieruchoma na piasku.

— Coś ty zrobił, niogodniwie! — krzychała dziewczynka z płaczem, jednocześnie groźnie przyskakując do kłęczącego Antka.

Chłopiec zerwał się na nogi i stał, jak winowajca. Wtedy Iza spostrzegła jak z jego nogi podkurzonej, spływała struga żywa, czerwona krew, barwiąc spodnie płócienne i brudną stopę naga. Zapomniała o Rampie, domyślając się bólu Antka, i machinalnie prawie przyklepiła, unosząc kolosek, dla sprawdzenia rany skulącego człowieka. Zbladła, patrząc na ctery krwawiące zagłębienia, pozostałe po kłach buldoga.

— Bardzo cię boli? — spytała z współczuciem.

Chłopiec nie odpowiadał, bo nie mógł oderwać oczu od psa, oczekując rychło on wstanie i może znowu go skaleczy.

Miarowym krokiem zdążyła już nadejść niezmiernie sztywna Angielka i w milczeniu oberwała połotnienie rzezy.

— Wstań Izo i wróć na ławkę, a ja pomyszę o ratunka wernego Rampy. Dziewczynka wstała, ale nie myślała

repcio zwyciężyła i przychodzi do zbawca pomocą wielkim rzeszom młodzieży szkolnej.

Młodzież i jej ojcowie powitają tę doniosłą reformę z radością, byli wychowawcy gimnazjów — z zalem, że nie przyszła ona w okresie ich nauki szkolnej. Każdy, kto się nie poświęcił wyłącznie filologii, i to z zamiłowaniem prawdziwym, کہ przytem nie posiadał szczególnych zdolności do języków starożytnych—opuszczał gimnazjum z uczuciem ciężaru i znudzenia, które pochoziły z przeciżniana umysłu nadmiarem łaciny i greki. Cały system wykladu tych przedmiotów, nieopiętnych, niezwiązanych z życiem, niepodobających ani rozwijających umysłu, wbrew mięmianniu starych pedagogów - rutynistów, wzbudzał nie zamiłowanie, lecz raczej wstręt do nauki. Już samo niecierkanie się do sposobów mnenionicznych, tj. układanie w wiersze i rymy wyjątków grammatycznych, wymownie dowodziło, jak było ciężko utwierdzić w umysłach młodocianych suchy i martwy przedmiot — i po co? Po to, ażeby się nauczyć „skandawać”, przeczytać z mozołem parę utworów klasycznych, które wybiorne i kilkakrotnie już przelozono na wszystkie języki.

W programach nauk gimnazjalnych języki starożytne zajmowały tak duzo godzin w klasie i zabierali młodzieży tyle czasu po za szkołą, że uczniowie o zwykłych zdolnościach, nawet bardzo pilni, nie mieli czasu na przedmioty w gruncie rzeczy ważniejsze i potrzebniejsze. Przytem wiele charakterystyczną jest cecha nauczycieli języków starożytnych, że każdy z nich w całym programie szkolnym widzi jedynie tylko swój przedmiot, więc z wielką surowością stosuje do uczniów wymagania nieopiętne.

Języki starożytne były tedy głównymi przedmiotami przeciżniana młodzieży szkolnej i przyczyną zniechęcenia jej do nauki wogóle. Spokryłkaliśmy setki wychowawców gimnazjów, którzy, nawet po latach wielu, wzdrygli się na wspomnienie o męczarniach przeżytych, o czasie nieproduktuynym i niepowetowaniu zmarnowanym na naukę języków starożytnych. Wiekoszono z nich w kilka lat po opuszczeniu ławy szkolnej tak daleco zapomina wiadomości zdobytych z dziedziny klasycyzmu, że nie pozostaje w pamięci nic,

oprócz pewnej liczby wyrazów lub aforyzmów greckich i łacińskich. Jest to objaw całkiem naturalny. Wszelkie inno przedmioty szkolne są podstawą do rozwoju umysłu, a więc pośrednio lub bezpośrednio pozostają w ciągłem użyciu bądź w praktyce życiowej, bądź w dalszem kształceniu i rozwijaniu się. Tymczasem języki starożytne, o ile nie dostały się do umysłu filologa specjalisty, pozostają przedmiotami zupełnie martwymi, jak kula olowiana w głowie, która jako obce ciało w organizmie żywym, otacza się stwardniałą i szalenie zakmniętą kapsułką. Był czas, kiedy utrzymywano, że łacina jest potrzebna dla medyków. Ta jednak łacina, którą się posługują anatomia, patologia i farmakologia, składa się z niewielkiej grupy wyrazów, których nawet dobrane nie rozumieliby klasycy rymscy. Na ich wyuczenie się zamiast mozolnej osmoletniej pracy wystarczyłoby może parę tygodni. To samo można powiedzieć i o łacinie, potrzebnej w aptece.

Taki, chociaż słaby związek łaciny z wiedzą wspolczesną czyni to jednak, کہ dużej ona tkwi w umyśle, niż język grecki, który po kilku latach zupełnie ułataje z umysłów wychowawców gimnazjum.

Uczenie tego balastu dla możności kształcenia się młodzieży w dziedzinie zawodnych dotychczas nauk przyrodniczych, historii i geografii, tj. tych przedmiotów, które nie mogą być traktowane jako elementarne.

Nadto umysł, nie przybit klasycyzmem, będzie sprawniejszy i łatwiej przyswoi sobie inno przedmioty ważne, ogólnie kształtujące, na których gruntowna utrwalenie w pamięci nie było dotąd czasu. Wreszcie niewątpliwie będzie wzmożona nauka języków nowożytnych, które dotychczas tak są traktowane, że użoć po skończeniu całkowitego kursu gimnazjum, o ile nie brał lekcji dodatkowych w domu, prawie ich nie umie.

Przed kilku miesiącami sfery ministerjalne zwróciły uwagę na potrzebę wykładów ekonomii politycznej w gimnazjach. Niewątpliwie ten przedmiot doniosły i niezbedny będzie wprowadzony w dalszym ciągu reform. Co do języków starożytnych, pozostawienie ich jako przedmiotów nieobowiązkowych, przyniesie taki rezultat, że niozyc ich będą tylko lu-

dzie obdarzeni specjalnymi zdolnościami i eniujacy szczególnie zamiłowaniem do klasycyzmu. Będą więc to wyniki o wiele owoeniejsze, niż dzisiaj.

Zem. Piel.

LISTY GALICYJSKIE.

Ukrótko już zapewno dzienniki galicyjskie ogłosiły, że w picezarach Krakowa na Krzemionku znaleziono ogromną ropuchę. Będzie to znak, powtarzający się prawie regularnie co roku, a świadczący o ostatecznem rozpoczeciu się sezonu ogorkowego. Tymczasem jednak pula życia publicznego Galicji bije przypięczonem tętnem, a różne stowarzyszenia i stronnictwa, przybywające na zjazdy, budzą powazeczne zaciękanie i nie dopuszczają na szpalty dzienników wiadomości odgrzanych, przechowywanych od dawna w tekach redakcyjnych na czas kampanii. W ciągu najbliższych dni kilku odbędzie się zjazd delegatów Towarzystwa szkoły ludowej (we Lwowie), następnie zjazd maturzystów tegorocznych, zwłany do Krakowa przez redakcyję lwowskiego *Przemiana*, dalej kongres dwóch stronnictw ludowych: partji chłopskiej, kierowanej przez *Przyjaciela ludu*, i byłogo posła Stąpniakiego (w Tarnowie), oraz partji robotniczej (we Lwowie). Nareszcie, obok tych zjazdów, mających niewątpliwie dobro kraju na celu, choć mozo niejednako zapadających się na środki do tego celu prowadzące, odbędzie się gromadzenie czynników, narzucających przemocą swą wolę krajowi w imię brudnych, egoistycznych interesów garsci oligarchów. We Lwowie zbierze się sejmowe Koło polskie w celu powzięcia uchwały co do wyboru t. zw. centralnego komitetu wyborczego, całkiem słusznie oobeznego przez kogos niedławo „małą galicyjską”.

Warto się przyrzeć bliżej tej instytucji, odpowiedzialnej za wszystkie fałszystwa i nudzajęta, praktykowane przy wyborach w Galicji, za te setki lat więzienia i oblicie przewlekaną krew chłopską, za rozpacz i niolozę mas ludowych, ograbięnych cynicznie z praw, zapewnionych im przez zwodzimo ustawy państwa.

o spełnieniu drugiej części rozkazu, lecz ujęła chłopca za rękę.

— Czy będzieś mógł iść ze mną?

— Mogę, panienko.

— Więc chodźmy do dworu, gdyż trzeba ci natychmiast leczyć rany obwiązad.

Poszli tedy razem, zostawiając Angielkę z Rappem, którego ona uświłowała ućcio, dotykając go nogą i parasolką.

Rana Antka okazała się mniej ciężką po obmyciu, co niewątpliwie zawdzięczał grubemu płótnu swoich spodni, które osłabiły siłę kłoz zwierzęcia. Wszakże Iza dopilnowała, aby ją starannie obmyto środkami ściągającymi i obwiązano.

Z porady matki kazala Antkowi później iść do wozu i okładać nogę lodem, zalecając, aby nie szedł do domu na obiad, którego czas już obwieścił dzwonek folwarczny.

Wysoki i nad wiek rozrosły chłopiec naprzód bardzo zmarmotnial, ale usłuch rozkazu, choć eud głód większy jęszcze niż zwykłe. To uczucie, głodu kazalo mu zapomnieć o bólu w nodze, który zresztą wkrótce zginął prawie zupełnie od okładow z lodu.

Niespodziewana sprawa obiadu została niehawem rozwiązana nader pomyślnie. Dziawka folwarczna przyniosła mu dwójki z ziemniakami i krupnikiem, więc je zmiotł w parę pacierzy z całą ekwipiwością. Ale po zaspokojeniu głodu wróciła troska o tego Rappa, który tam został na ścieżce, jak niżywy.

Nadszedł stary ogrodnik, który już wiedział o całym wypadku i spieszył do Antka, gdyż lubił go bardzo za sprawność w wykonaniu poleceń i gorliwość przy robocie.

— Cozas tam zbroił, rozpustniku?

— Ja się jono bronilom i nie szukalem z nim zaczepki przed słowem—tłomaczył się chłopak z pokorą.

— Pal go licha! nie będzie beztępa harcowal mi po kłabach i trawnikach—dodał staruszek dla zaspokojenia ulubienca.

— A panienka? — pytał ten bożajliwie.

— A cóż panienka! sprowadzi sobie coś drugiego i kwita.—Jadles-ze ty obiad?

— Dali mi coskolwiek.

Staruszek przyniósł mu po ehwili kawał chleba z serem ze swoich własnych zapasów.

Słowa ogrodnika, a bardziej jęszcze ten chleb z serem, uspokoiły chłopca znacznie, podawując mu myśl, że wstępek jego nie musiał być tak wielkim, jak mu się to zrazu wydawało. Po zjedzeniu do okruszyny dodatkowego desera, postanowił nie zwłocznie sprawdzić, co się zrobiło z psem.

Powstał więc i trochę kulejąc na nogę, powlókł się na miejsce wypadku. Pies leżał już stywny, a cały był złany wodą i jęszcze cęsmę, co bilo dziwnie w nos jakim nieznanym, silnym zapachem. Rzecz prosta, chłopiec nie mógł odgadnąć, że stywna Angielka w gorliwości przywrócenia psa do życia wylała na niego cały flakon potrójnej woły kolonjskiej.

Widok psiego trupa dotknął chłopca nie-

mle. Czyby go nie zakopać gdzieś pokryjomu? — przemknęła mu myśl przez głowę, wahał się tylko, czy to nie będzie nowe przestępstwo.

Wśród takich rozmyślań zastala go Iza, niosąca troskliwie spórą salaterkę w obu rękach.

— Brzydki chłopaku! czemu nie siedzisz w miejscu spokojnie i chodzisz bez potrzeby—polajala go łagodnie.

On zdjął z głowy słomiany kapelus i stal zakłopotany.

— Masz oto obiad, który dla ciebie ochowalam—dodała panienka, dając mu w ręce salaterkę z jadem.

Prawo na byz mu się wtedy zebrało z rozczalenia.

— Chciałom go pogrozić — szepnął patrząc na nią błagalnie.

— Dobrze, zakopiesz go później tu, w tom samym miejscu, ale wśród zjoda, co ci przyniosłam.

Poczem kazala mu usiąść przy sobie na laweczce i patrzyła, jak zabierał się do jedzenia. Smałab się, widząc jego zdziwienie i niezgrabne ruchy, kiedy lżyłką brał ćwiartki kurczęcia.

— Bierz wprost ręką! — poradziła.

Domyslała się, że jako w salaterce mozo mu być nieznanne, więc mu je nazwała, dotykając je palniskiem rzeczy wskazywanych.

— Tu masz kurczę pieczono z farszem, tu kilka pasztecików w cieście francuskim, tu jest salata z ogórkami, ćwiartką i jaj-

Czemu jest ten centralny komitet wyborczy? Na czym polega jego potęga, co daje mu taką moc, że kandydat, przeczony zatwierdzony, jest, a raczej był do ostatnich oszałów, pewnym „zwycięzka”?

Pod koniec ostatniej sesji sejmowej kilka najbardziej reakcyjnych posłów w sejmie, nosząca nazwę Kola polskiego, wydługo ze swego łona ośla, które ma figurować przy najbliższych wyborach jako Komitet centralny. Ten ostatni składają się z najbardziej stanowych konserwatywistów, ale dla okraja dobiera się paru t. z. demokratów — w znaczeniu galicyjskim — tj. ludzi, którzy nie posiadają własności ziemskiej, dla których więc jej interesy są obojętne, ale którzy nie mają żadnego innego oparcia, oprócz protekty szlachy. W ten sposób tworzy się „niekompletny” Komitet centralny z 10 osób, który rozpisuje listy do marszałków powiatowych z poleceniem utworzenia miejscowych komitetów wyborczych. Marszałkowie zwołują właścicieli wielkiej posiadłości ziemskiej, zależnych od nich księży rzymskokatolickich i nie należących do opozycji uniwersalnej, oraz chłopów, zwanych w Galicji „Wschodniej” „chrumią”. Grono to mianuje kandydata, (najczęściej dotychczasowego posła) i wybiera delegata, który jedzie do Lwowa dla wzięcia udziału w „skompletowaniu” Komitetu centralnego. Z spośród tych delegatów wybiera się 6-ciu „najpewniejszych”. Stanowią oni, pomimo swego „pewności”, mniejszość w Komitecie i razem z 10 członkami jego, mianowanymi przez Kolo polskie, kooptują jeszcze 5 członków: dwóch rabbinów i trzech redaktorów. Dwaj pierwsi mają za zadanie zmobilizować szkoły miejskie przeciw opozycji, trzej ostatni — „robić opinię”.

W ten sposób powstaje sprężysta i karna machina, nie pogardzająca żadnymi środkami i opierająca się na władzy, pozycyjnę od namiestnika, a konającą na najniższym jej przedstawicielu — wojcie w gminie. Ale do prowadzenia wszelkiej kampanii, a zwłaszcza tak kosztownej, jak wybory galicyjskie, potrzeba przedewszystkiem pieniędzy. Komitet centralny rozumie to doskonale i umie je zdobywać. Przedewszystkiem cała wielka posiadłość ziemska jest opodatkowana w rozmiarach 4—5% płaconego przez nią podatku gruntowego, a następnie każdy kandy-

dat jest obowiązany złożyć pewną kwotę. Wykoszt tych składok poszczególnych kandydatów dochodzi do 5-ciu, 10-ciu i 15,000 złr.

Zrozumiemy więc teraz, czemu jest ten Komitet centralny, posiadający olbrzymie fundusze i trzymający w swych rękach wszystkie czynniki kraju.

Co prawda, czas się coraz cięższe, niezadowolono mas ginących z głodu coraz większe, coraz uświadomienia ludu podnosi się, poziom bardziej: Komitet centralny musi wszystkie siły dobywać, ażeby zachować „Besitstand” szlachy. Nie na darmo tak się wysilali konserwatyści, ażeby przysparzać do Kola*) posłów chłopskich. Udało się im to w połowie, gdyż czterech posłów stojałowców porzuciło drogę opozycyjną: pozwoliło się wiegnąć do Kola. Nie wiadomo tylko, czy konserwatyści będą mieli z tego wielki pożytek. Przedewszystkiem ks. Stojałowski jest bardzo marnym materiałem na sojusznika; niema stanowiska, z którymby się nie łazyl, ale niema i partii, którejby nie zdradził. Następnie zdrada czterech posłów chłopskich, jak dotychczas, nie dozna wśród chłopów-stojałowców zyciowego przejęcia.

Chcąc otrzymać spróbnę chłopów dla swego nowego zwrotu taktycznego, ks. Stojałowski zwołał zgromadzenie wo wsi Miłowce, w siedliisku najzamożniejszych swych zwolenników. Pomimo, iż zebranie odbyło się w domu stojałowczyka i z udziałem samych członków stronnictwa chrześcijańsko-ludowego, pomimo, że Stojałowski używał najsprytniejszych wybiegów, po jego mowie nie padł ani jeden okrzyk, nie rozległ się ani jeden okrzyk zaдовоłnienia. Onaję, co się święci, Stojałowski zaczął ab postawianiu, pochwalając przystąpienie posłów-stojałowców do Kola, było przyjęte bez rozpraw. Nie udało się to jednak, gdyż obecny na tom zgromadzeniu robotnik Packer ostro uderzył na zdradę Stojałowskiego, wytlómaczył chłopom całą doniosłość zmiany się klubu stojałowczyków z Kolem, a w końcu zaś wyliczył całą litanię grzechów ks. prałata. Jeszcze przed rokiem stojałowczy nie pozwolili by takim tonem mówić zabrac głosu

*) Piąty poseł — Kubik — stanowoce zwrwał se Stojałowskim i wszedł do klubu ludowców.

bezkarnie na swem zgromadzeniu, obecnie słuchali go nadsyczał zyciowicie i kiedy Stojałowski znowu zabrał głos, chłopci nie ocheili go już wcale słuchać i poczęli tłumnie opuszczać izbę. Zgromadzenie skonczyło się kłęką zupełną mową. Podobnie niefortunnie było wystąpienie księdza Stojałowskiego w Jarosławiu, gdzie chłopci z oburzeniem przyjęli jego mowę.

Z tych sporządzonej objawów niepodobna jeszcze wnosić, jakoby gwiazda Stojałowskiego ostatecznie chyliła się ku n-palkowi, ale, bądź co bądź, objawy te świadczą o wzmagającej się świadomości ludu, nie idącego już tak łatwo, jak dawniej, na lep frazeologii domagogicznej. Wynik to niezromodowanej pracy ludowych stronnictw opozycyjnych, a w znacznej części i ogólnego podniesienia się poziomu oświaty mas ludowych.

Co prawda ostatni ten proces rozwija się bardzo powoli w Galicji. Jest ona jak dawniej wciąż jeszcze krajem analfabek i nie tak prędko nim być przestanie. Świcoz ogłoszone wyniki ostatniego spisu ludności w Galicji (z dnia 31 grudnia r. 1900) zaznaczają wzrost mikroskopijne zmniejszenie się cyfry analfabek. W r. 1890 było ich 4,876,614 na 6,607,816 ogóln ludności, dziś jest 4,600,416 na 7,317,023 ludności. A więc orocznie ubywa męszpna 1% analfabek. Gdyby wszystko szło tak dalej, jak dotychczas, to byśmy się pozbyli analfabizmu nie wcześniej jak po latach... 63. Przytom należy zaznaczyć, że na zmniejszenie się liczby analfabek w tymże nietylko rozwój oświaty, ale — wymieranie starszego pokolenia, które nie korzystało wcale z dobrodziejstwa nauki szkolnej i wychodźstwa ograniczające głównie ludność chłopską.

Wobec tak smutnych stosunków, wobec braków szkolnictwa ludowego, na szczerze uznając zasługę wszelki objaw imiocyjny przywratny usłuszej zmniejszają analfabizmu. — Towarzystwo szkoły ludowej, istniejące zaledwie od lat dziesięciu i rozporządzające minimalnymi środkami pieniężnymi, jest najasymptetyczniejszą instytucyą tego rodzaju.

Ostatnie przewodzenie Zarządu tego towarzystwa zawiera garść bardzo ciekawych szczegółów, z którymi warto zapoznać się bliżej. Oto członków „Towarzystwo szkoły ludowej” posiada obecnie

kiem, a obok szparagi, które ty możesz zjadac całe — ja zaś zwykłe odgrzyzam w połowie. — A tu, na stronie, polozylam krem, ale go nie jedz teraz, razem z sałata, tylko na koncu, kiedy zjesz wszystkie inne.

On słuchał z uwagą i przejęciem, obliżując palce co chwila i chrupiąc, kości kureczką wraz z farszem. Zawartość salaterki gineła szybko, co zdawało się cięższó dziewczynkę.

Kiedy już skończył, patrzyła na niego figlarnie, przesierając rączkami pod fartuszek.

— Nie głodny?
— O, nie! — zaprzeczył z przejęciem.
— Mam ja tu coś jeszcze dla ciebie — dodala dziewczynka, wyjmając z pod fartuska trzy gruski, kilkanaście migdałów w lupinach i kilka smakowitych cukierków.

— Jadz-żel! — zachęcała go, układając te specyły na laweczce.

On po raz może pierwszy w życiu zaczął się wymawiać zupełnie syciostya, więc Iza zawzięta to wszystko wo własną chusteczkę do nosa i podala mu zwiniając do słowami:

— Więc zachowaj sobie na później.
Antek skwapliwie ukrył podarek w zanadrzu i gotów do natychmiastowej roboty serwał się, aby bieda po rydel.

Wrócił po chwili i podług wskazówek dziewczynki zaczął kopac doł na trawniku przy scieżce.

Kiedy już był dość głęboki i nalezyćc wyrzucił, zaczęli się naradzac, czy wrzucić tam Rampa bez podściółki, czy też naprzód liściami i kwiatami ziemię okryć, jak niemniej w jaki sposób spuścić psa do dołu.

— Wezmę go za łeb i nogi i układę pomalu — zapropnozował Antek.

— Nie bédziesz się bał?

— A czegoż? przecie już niezwy.

Dziewczynka jeszcze się wahała, bo chodzilo jej o konieczny w takich razach ceremonial, zgodzila się jednak po umyśle, sądzając tylko, aby uložyl psa grzebietem, a nogami do góry.

— A cóż z tem zrobimy, panienko? — spytał chłopiec, wskazując na bogatą i ozdobną obrosz psa.

— Możesz zakopac, już nie chcę nadal psów do zabawy — odparła Iza, robiąc ręką krę obojętnej niechęci.

Antek się zawahał. Pozaczana obroza, pudzaty ponsowym aksumitem, świecila w jego oczach, jak klejnot prawdziwy, więc skoda mu jej było.

— Albo weź sobie na pamiątkę! — poprawila się dziewczynka, widząc jego wahanie.

Musiada ona jeszcze pokazywać galęzka, gdzie ma pociągac sprężynę, aby obroze otworzył, potem bez zalu już patrzyła, jak chlo-iec złożył psa w dole, zasypał ziemią, a powstałe na miejscu małe wgrzórze narkrył zdjętym uprzednio kwiłkiem darni.

— Łatwo można będzie miejsce rozpo-

znac — powiedziada niby sobie i Antkowi na pociebo.

Wolanie Angielki dalo się słyszec od strony domu.

— Posiódz tu w ogrodzie do wieczora, ale nie nie rob — upominala go na pozognac.

Antek siedł pod krzakiem bzu, trochę myślał jeszcze o dobroci panienki, a w końcu... zasnął, wygodnie rozkładając się na zielonej murawie.

Iza latwo zapomniala o straconi Rampa. Była to rozpoczescia jednosciana z drugiego małżonstwa dziedziczki Rozdolnej, kobiety już niemłodej, bogatej i wiecznie smutnej.

Od Kulebki prawie do dziewiętego roku zycia miała hono, Niemkę, której głównem zadaniem było wczespić w dziewczynkę zamilowana rądnosci i pracowitosc zapelnienia dnia oświato. Od pół roku zaś dostala Angielkę, ta miała czwadek nad wzrostem i rozwojem głównie fizycznym wychowawki, od pietnastego zaś roku misno jej dała Francuzkę, dla dokonania wychowania. Taki system ulozyla matka, aby przyswoic ukochanej córce zalety poszczególnych trzech narodowosci.

Nauka języków, rzecz prosta, szła prawie bez trudu, do innych przedmiotów była już niemiala nazywacielka Polka, kto za zwyklo dotrzytywala towarzystwa pani domu, a do muzyki i śpiewu zaslużony weteran, metr muzyki, szukający na wsi ratunku dla swych zbolalych piersi.

14,000, a oddział Towarzystwa, czyli t. z. kół, znajdują się w 76 miejscowościach od Białej aż po Kosów w Galicji i tudzież na Bukwinie, na Śląsku Cieszyńskim i na Morawach (Ostrawa Morawska). Niektóre miasta posiadają po dwa lub nawet po cztery kółka, jak Kraków i Lwów.

Towarzystwo utrzymywało w ubiegłym roku szkolnym 10 szkół ludowych: w Białej, na pograniczu śląskim, gdzie ludność polska wystawiona jest na germanizację (370 dzieci w 5 klasach, 8 oddziałów; roczny koszt utrzymania około 30,000 koron), w Tomaszowcach pow. Kańskim dwie szkoły (362 uczniów i uczennic), w Dalejowicach (102 dzieci), w Dolnej Wajniłowskiej (97); w Łukowcu Wiśniowieckim (167); w Świętym Józefie pod Kolomyją (252); w Świętym Stanisławie i Ułaku (75); w Holokowie (116); w Majdanie Granicznym (182). Nowych szesć szkół, przeważnie w koloniach polskich Wschodniej Galicji, jak dotychczasowe, zaczęte działające już w roku bieżącym. Po za tem Towarzystwo utrzymuje 13 szkół dla dorosłych alfabetowych, w tych szkołach roku ubiegłego pobierało naukę około 600 osób. Oprócz tych dwóch głównych, najistotniejszych szkół zadan, Towarzystwo spełniało jeszcze trzecie, zakładając i utrzymując wypoczynialnie księżek w 120 miejscowościach. Ogólna liczba księżek w tych bibliotekach doszła do 82,000. W roku ubiegłym korzystało z nich przeszło 32,000 osób. Ale i na tem jeszcze nie koniec działalności Towarzystwa. Udzielało ono ubogim gminom licznym zasiłków na budowę szkół, zaprzatywało działkę szkolną w ciepłą odzież, przybory szkolne, a częstokroć dawało jej i ciepłą strawę.

Naturalnie, że cała działalność Towarzystwa jest czemś niemiernie słabym i niewystarczającym wobec 633 alfabetów, ale, gdybyśmy tej działalności nie mieli, setki dzieci polskich byłyby skazane na niechybny utratę życia w otaczającym je obcym morzu...

Dalaki.



Iza dziecko, w gruncie dobre, przywzywała się szczerze i serdecznie do wszystkiego w otoczeniu swego światka. Kochała Niemkę i poczęgła ją łzami, ale Angielka uśmieła z jej pamięci wspomnienie nieobecnej, to samo w przyszłości, czekało Angielkę, którą miała zastąpić Francuska. Dziecię znało fantazje i chwilowe pragnienia, ale nie znało jeszcze tęsknoty lub długiego żalu.

Każda z nauczycielek podsuwała Izie swoje słabości, ten sposób dogadując sobie, Niemka zachwycała się zmysłnością malcy, więc parę tych zwierzątek sprowadzono dla Izy. Nazywała je Gretchen i Ketchen, a trudno było tłómaczyć dziecku, że różna płeć zwierząt wymagała i różnicy w imionach.

Było wiele niechęci z malpkami, a najwięcej ciężyła się Niemka.

Wszakże coś po roku psy podzworowe rozszarpały niebaczoną Ketchen, a cnyli Gretchen zdołł wkrótce z żalu po stracie matki.

Niemka rzewnymi łzami oblała te smutne wypadki, a Iza wysmiewała się z niej potrosze.

Angielka pozyskała dzwoniczkę dla rasowych buldogów, więc sprowadzono parę szceniąt z Anglii za cenę parę dobrych koni powozowych. Byli to Wamp i Ramp. Zapoznawszy w swojej samiej godności Wampa jeszcze przed dojściem do wieku dojrzałego zginęła przypadkiem w nurtach Norwii, a Ramp także oto niespodziewa-



PAMIĘTNIK

Pisma akcyjns.

Gdyby ludzie wszędzie i zawsze robili to wszystko, co im jeszcze wolno, odróżnienie kłamstwa od prawdy byłoby rzeczą łatwą. Są instytucje, w których twierdzenie powyższe wkrótce się sprawdzi.

Każdemu, np. kataryniarzowi wolno zabierać głos w sprawie muzyki klasycznej, jeżeli tego nie robi, to nie z braku kwalifikacji, lecz — pieniędzy. Mając gotówkę, mógł on nabyć akcje Filharmonii, uszczęśliwić na zebraniach akcyonaryuszów i obecnie dopominać się o Offenbacha. Kto obecnie ma zbywającą groźną może jego pismo wpływać skuteczniej na treść paru listów warszawskich, które uzyskały zatwierdzenie w charakterze towarzystwa akcyjnych.

Pierwszy lepszy właściciel lombardu może stawiać w organach powyższych swe wnioski, skoro nabędzie ilość akcji, pozwalając na poruszenie językiem Kiedys, na ogólnych zebraniach, odpowiednio dobrana większość członków uchwala konieczność poważniejszego traktowania totalitara, gdyż taki temat ogromnie zwiększa liczbę prenumeratorów i podwyższa dywidendę. Również możliwym jest w niedalekiej przyszłości taki punkt protokołu zebrania akcyonaryuszów:

„Polećmy redakcji, żeby mniej sucho i dokładniej traktowała moralerstwa i oszustwa, gdyż ludzie, dyskrutycznie wzmacniają czytelnicy nie chcą.”

Stworzy się dla wyroków opinii publicznej osobna ława przysięgłych, którzy, dobrawszy się szczerze, mogą zawsze usprawiedliwić grzechy swoich współwyznawców.

Otdąd owo pismo będą musiały mówić prawdę, a wszystkie dotychczasowe odczyty i prospekty pozbędą się kłamstwa przekonaniowego, gdyż będą ujęte w para-

no padł ofiarą jednej malonkiej pszożółki, która zapuściła mu żądło w czołoch noszdra.

Angielka piornowała na lud polski, nie umiającej uszanować buldogów czystej krwi i żalności głosiła pochwały nieboszczek, ale dzwoniczka słuchala obojętnie.

W jej głowie rozdziła się pierwsza samodzielna fantazja: żeby wziąć sobie tego Antka do zabawy, jak brała dotąd malpę, psy, króliki, biada myszy, papugi i mnóstwo innych istot.

Chłopiec był niewątpliwie sprytniejszy od nich wszystkich, więc obiecywał więcej i bardziej urozmaiczone rozrywki. Znała go już przecie z tego, jak na jej rozkaz zabijał prawie kuzła wrone z dala rzucając kamieniem, jak obuchem i zresztę widział się na szczyt najwyższej osny lub topoli, jak szybko łapał raki w jęczmień rekami, sięgając do nur nad brzegami, słowem we wszystkim odznaczał się wielką odwagą i sprytem.

Postanowiła prosić matkę natychmiast o darowanie sobie Antka, lecz z zustrzeniem, aby otdał byłaj lepiej ubrany, gdyż widziała u niego dziury w spodniach na kolanach, koszula na lokciach była zwykłe podarta.

Pani Celinęśka znalazła się w niemalym kłopotcie, kiedy ukochana jedynaczka wśród piszczołt i uciekowsk wypowiedziała swoją prośbę, zrazu nawet zabolało ją to, jako coś przeciwmoralnego, ale wnet jąśno, dziecinie spojrzęnie Izy rozbroiło ją i upokoiło.

grafy ustawy. Gdy o „wpływie” pisma na społeczeństwo będą decydowały księgi handlowe, wówczas obalanoćno czytelników przez redakcję stanie się z konieczności karygodnym. Doprawdy, są jeszcze w prasie przedsiębiorstwa, które zyskałyby ogromnie na tem przekształceniu. Ustalbym krzyk kolporterski, a społeczeństwo przemówiłoby narozście własnym językiem — wypowiedziałoby się.

Czy tylko dywidenda w dziedzinie naszej prasy wszędzie dopisze? T. U.

Towarzystwa akcyjns

Przemysł nasz w znacznej części nie jest wykultem ekonomicznego rozwoju społeczeństwa, lecz szlachną lotorśką, wyhodowaną na naszym organizmie i bardzo słabo z nim złączoną. Potwierdzenie tego zjawiska znajdujemy w historii zakładania naszych towarzystw.

Pracują nadzie z nich nie powstawało i nie powstaje do dziś dnia, normalnie. Jeszcze w 8-ym dziesiątku towarzystwa rozdziły się na grzech przedsiębiorstw cywilnych lub chyłychych się do upadku. Wymienimy naprzykład Towarzystwo Akcyjne Lipop Rau i Lwosonstein i Towarzystwo Akcyjne Warszawskiej fabryki masy, w zarządzi rolniczych i odlewów (dziś już nieistniejące). Zakończenie tego ostatniego było niejako typowym i w te słady — choć może mniej niezawisłe — poszło *co najmniej* 1/10 naszych towarzystw z wyjątkiem chyba, kwitujących nowoczesne, enklawy. Istniała firma prywatna, której interesy się zmia. Zwolniali wtedy wierzyteli i zaproponowała, by w stosunku do rozmiarów swych należności stali się współnikami (udziałowymi) firmy. Ze względu na udziałowców „Warszawska fabryka masy” i narzędzi rolniczych” przeszła na towarzystwo akcyjne — które istniało pomysłnie lat kilka wskutek dostaw wojskowych podczas wojny rosyjsko-tureckiej i ostatecznie zlikwidować musiało. Nie lepiej się powiodło Towarzystwu Lipop Rau i Lwosonstein, kurs akcji 1000 rublowych szła 80 rubli. Przeszłyśmy jednak złe lata i stało się punktem kulminacyjnym orgii spekulacyjno-gielowej...

Dziwiłoby dziesiątek szarego wieku (1891—1890) niewiele stworzył nowych towarzystw, opartych na typach powyższych — ostatnie dziesięciolecie (1891—1900)

— Dobrze, dziecie, weźmiemy tego Antka na służbę do dworu, ale pytanie, czy jego matka zgodzi się na to.

— Mateczko tylko nie na służbę do dworu, ja choć, żeby on był mój, zobym go miała zawsze pod ręką.

Matka zgromiła pieszczochę za tę chęć zrobienia sobie z chłopca zabawki równej malpom, psom itp. poprzednikom, lecz w końcu musiała się zgodzić, aby Antek był oddany pod rozkazy jedynaczki i powierzony opiece starego ogrodnika.

Uradowane dziecko obiecało biednatachmiast i zawiadomiło oheba o tem postanowieniu, lecz matka sprzeciwiła się temu, obiecając, że ekonom Pekalski zaraz najazutrz tę sprawę załatwi.

Antek spał sobie pod krzakami w ukryciu, przybierając coraz to inne postacie w zdrętwienie członków lub niedyskretnych promieni słonecznych. Obudził się wtedy dopiero, gdy uczył chłód rosny wieczornej. Słońce już zaszło, a za gumiętnikiem odbiły jeno złotawo-fioletowe jego odblaski, które zwolna rozplywały się w promocno wieczoru. Lekki był w nodze wrońcu mu pamięć niedawnych wypadków, więc sięgnął w zamrażkę, aby sprawdzić, czy wżolek i obroza są na swoim miejscu.

Nie czuł jeszcze głodu, a więc nie pędził do chaty, jak to działo się zwykłe. Długawą się atoli i, ośmiękawszy starą sukmanę pod płotem, poszedł do domu, gdyż przypomniał sobie o jutrzejszej nie-

przyniosło nam setki towarzyszów spekulacyjnych, hieszących na cła ochronno, kapitały zagraniczne i grę giełdową. Bankruci wyrubowywali ślad czynny swoich fabryk do maximum, za resztki kredytu i gotówki wytarzali się o zatwierdzenie swych ustaw. Samotrzask dla latwowiernych, a śądnych zbagacienia się, był gotów. Przynad trzeba, że niektórym, gryderom to nada nadpóźnienie odwały się wskutok wyjątkowo kompletnych dostaw i powiększonego kredytu lub najczęstszą udziału zagranicy, lecz niektórzy bardzo prędko upadli, większość jednako pędzi dotychczas swój mizerny żywot nad brzegiem bankructwa, po to, by się ludzi nadzieją nowych spekulacji, która im kilka lat temu napędziła pieniądze, wyceperujących się obnie.

Czyż dziwnem jest, iż w ostatnim dziesięcioleciu wyciny ubiegłego wykazywano wysoki stan czynny dla sprzedaży akcji, wysokie dywidendy dla zbycia pozostałych i utrzymania spekulacji? że gdy czynnik tego sztucznego rozwoju — kredyt, począł zwać się strumieniem odzwyży, pojawiły się bilanse rozdwinione? Można prawie jako pewnik postawić, iż firmy prywatne przechodziły na towarzystwa, gnane obłą bankructwa, nadzwyczaj poprawy swego stanu przez kredyt lub sprzedaż akcji.

Obroty giełdowe w latach 1895—97 podtrzymywały to złudzenia, lecz jesteśmy zbyt ubodzy i na utrzymaniu rynderstwa i spekulacji nieprzygotowani. Nastąpiła reakcja, która trwa od lat kilku bez zmiany na lepsze, przeciwnie coraz niżej a niżej spadają akcje, coraz gorzej są horeskopy na przyszłość. Okrwnicie zamykają sprawozdania roczne stratami. Prędymś tłakić gnie się wskutek osłabionego przesąd głód i pojmoń odbytu na wachód. Cmentownice, wojmno syndykatu, ciężarna nadprodukcye. Gdy syndykaci się rozchwieją, ceny spadną, mała fabryki zbankrutują; gdy przeciwnie syndykaci się utrzymają, ceny wzrosną, lecz produkcya musi być zmniejszona. Dawni dystrylerzy wkładają się we znaczne gotówki do naszego przemysłu i z niepokojem widzą, iż ten okrzykany przemysł nie zwraca nawet tych ośdeków, jakichy mu przyniosły listy zastawne. Przemysł żelazny odczuwa brak zbytu, niskie ceny, a tymczasem z zagranicy — pomimo cła — przychodzi miliony

pułdów produktu pod postacią maszyn. W 1899 i 1900 latach przywieziono 11,616 i 8120 pułdów maszyn do państwa rosyjskiego przez granice zachodnie!

To jest ten wielki przemysł krajowy, oparty na sztucznych akcyach, jako kapitałowie własnym, na kredycie — jako kapitale obrotowym, na zmienieniu cła ochronnem i w końcu zmuszony walczący ze współzawodnictwem i doskonałością przemysłu zagranicznego.

Ed. D.

Samoreklama.

Niektóre pisma warszawskie, jak owe boginie greckie w pogoni za pięknym młodzieńcem, „biorą się na sposoby,” gdy idzie o zdobywie kilku dziesiątków nowych abonentów. Świadczy o tem chociażby owa do śmieśności doprowadzona samoreklama, uprawiana od pewnego czasu przez te nawet organy naszej prasy, które od niedawna miały — niekiedy nawet uzasadnioną pretensję do taktu, powagi i owej ważnej umiejętności zachowania właściwej miary w różnych sprawach życiowych, a zwłaszcza — w wychwalaniu samego siebie.

Zupełnie dodawane przez redakcyje darmo lub nawet — dopłatą z ich strony atlasy, mapy, dzieła naukowe i śmiecie hełetyzyczne, „prawie złote” żargarki lub garnitury sztucznych zębów; sprzykryły się wprawdy do Brazylii, podwójno wydania (naturalnie w kilku dziesiątkach tysięcy egzemplarzy), portrety „Skullinckiej z wąsami i bez wąsów, wywiady, kwestyonaryusze itp., konkury stulecia i cnoty.” Na szczęście, Lublin urządził ciekawą i pociągającą wystawę rolniczo-przemysłową, która też stała się odrazu dla naszych „optycznych” i „dobrze poinformowanych” nowym polem posęgu za biednym prunumeratorem, przypominającym często owego szaraka z bajki, „co nieraz bywał w kłopotach i trwogach...”

Więc — o dziwo! — teatry ogródkowe zostały na plan dalszy, o popisach uczeń szkoły dykcyi i doklamiaczy wspomnianie ledwie półgębkiem; niby wójt w karczmie błogosławionej pamieci — wystawa rozparła się szeroko na łamach czasopism, uśseupajając nawet miejsca telegramom „własnym” i rozmowom fejletonistów z nawiedzającymi ich stałe, jak *fehris nasacopisialis*, gościami z Chin, Afryki, Sta-

— A gdzież to chodzisz, wankoni, kiedy już imi dawno wrócili z roboty?

Chłopiec ani myślał się usprawiedliwiać, bo takie przemówienie matki nie było dla niego nowością.

— Pójdziesz tu, synku! — wezwala go, idąc ku stolowi.

Antek się zbliżył bez walania, a matka wnet obm rękami chwyciła go za włosy i usiłowała achwilić ku ziemi, gdyż wzrostem był prawie przerosni!

Karbowy z łaskawym swym kłikiem przekroczył akwapliwie i zaczął chłopca bez litości okładać, wreszcie:

— A masz-że! a masz!

Chłopiec zrazu szarpnął się, ale trzymany silnie za włosy, tylko powłokł matkę za sobą na srodek izby i krzykiem rozpaczliwym wypełnił wnętrze chaty.

Karbowy wulfił bez wytchnienia, miarowo oddychając i bucząc:

— He! he!

Soltys, jak mu wypadło z powagi i kumotstwa, nie mógł pozostać widzem bezczynnym. Zdjął tedy z siebie gruby rozmierny i, złożywszy go we dwoje, stanął z drugiej strony chłopca. Czas jakis chwylał tempo właściciu, zwolna uderzając zmienieniem po lawie, aż wreszcie lunął po grzbiecie Antkowi. Bili już teraz zgodnie, jak dwaj młoczkowie na kłopsku, sięgając chłopcu od łopatek aż do kolan raz przy razie, znacząc pasy i szramy na ciele.

nów Zjednoczonych lub oo najmniej — Paconowa.

I byłoby to może naturalne i pożyteczne nie budziłoby nawet niesmaku, gdyby w tem wszystkim trochę mniej cznie się dawało prasady i blagi. Gdyby szło naprawdę o istotny pożytek ogółu, lub gdyby chociaż ciek rozczystyści umiano ukryć nieco zrzędniej. Te wszystkie własne kioski i telegramy, wtykanie gwaltom numerów gazet i walki konkurencyjne przybranych w liberye redakcyjnych chłopców, cały ten krzyk ogłaszający i ciągle wysuwano naprzód swych kramików tandeciarskich — wywierają przedewszystkiem wrażenie polowania *par force* na niebezpiecznego przedplankta, który może przybył na wystawę w jakimś poważniejszym zamiarze, niż udział w takiej zabawie.

Pocięszmy się jednak nadzieją, iż do przyszłej wystawy w Lublinie pisma nasze nabiorą takiej wprawy w samoreklamie, że ją uczynią zrzędniej, mniej przypominającą dzielnicę Nalewowską, a przez to może nawet skuteczniejszą.

J. A. M.

Martwa ogniska.

Nasze miasta prowincjonalne miają co kilka lat uroczyste chwile, kiedy król zaczyna przedzą krząć w ich żyłach. Kiedy, przybrane w szwały świąteczne, przyciągają pozorami wazochronnego życia i gromadzą w swych wysztychonych umyśle mniarach mnóstwo ciekawych i zainteresowanych, przybywających nieraz ze stron dalekich. Powody do takich uroczystości nasterzają wyjątkowo wypadki w rodzaju — pogrzebu biskupa, jubileuszu jakiegosi księcia lub wreszcie, jak obecnie w Lublinie, wystawy prowincjonalnej.

Ale w warunkach zwyczajnych nasze Radomie, Kielec, Plocki i Piotrkowy, mimo zaczątków życia przemysłowego, które tu i owdzie dotrzedz się dają, robią wrażenie martwych, wygasłych ognisk w których gładzi głęboko ukrywają się może jakiejś rozszki żaru, lecz na zewnątrz oko niewtajemniczonego widza z trudnością dotrzedz je może.

Co przedewszystkiem niemilo uderza gościa, przybywającego u nas do miasta, dajmy na to, gubernialnego, z jakiegosi kulturalniejszego Środowiska, to zupełny brak objawów poważniejszego życia umy-

— Jozefowa krzykiem i szlochaniem pomagała już synowi, który się w końcu zwalił na ziemię i wyl w kureczach bolesnych, z jękiem i piskiem.

Kijek karbowego spiąłł wreszcie z rzuceniem soltysa i to ostudziło gorliwych. Obaj odeszli na stronę, głośno sapając i rekawami pot kropliasty ocierając.

Wtedy zbliżył się organista i za uszy podniósł Antka z ziemi.

— A widzisz, lunowocino, nie na to ci Pan Bóg dał siłę, byś jej na dworskim zwierzęciu aż do zabicia próbował. Masz oto chź dzierżę przy drugi w życiu, więc się popraw dla łaski bożej i radości matczynej.

Antek, ledwie stojąc na nogach, biednie i oczyma wodził dotyka, bucząc jeno, czy który z oprawców nie zbliża się do niego ponownie.

Puszczono go narazcie, więc dowlókł się do drzwi i wyszedł przed chatę, a potem wprost przed siebie, mimo karbowy, nad brzeg Narwi, widny zdala karczmy srobrzystą smugę.

Jozefowa otarła oczy fartuchem i z rozczuleniem spoglądała na karbowego, który tak wyraźnie złożył dowody przejęcia się przyszłymi obowiązkami ojca przybranego.

słowego, wszystkiego tego, co świadczy, że jednak i tu, na prowincyi, są ludzie, którzy czegoś pragną, do czegoś dążą, coś ukochali... Naprawdę szukaliśmy tu w ogrodach lub na placach publicznych pomników ludzi, dla miast i prowincyi zasłużonych; wielkie oczy zrobiły na nas przechodząc, gdyśmy go zapytali o drogę do muzeum miejskiego lub jakiejś biblioteki publicznej; z odczytem poważniejszym można się czasem spotkać, gdy prelegent — przyjeździe z Warszawy. Na miejscu mamy tylko winitującą resurę, winitujące zebrania towaryszki, lichą trupę aktorów przejeżdżonych i — w najlepszym razie — w długich dośwy odstępach czasu, jakies amatorskie popisy muzyczne lub dramatyczne.

A jednak — powiedziałby poeta — i tu by mogły wzrastać zycia kwiaty, i tuby mogły płonąć światło znicze — gdyby tylko wykazał się dalo nieco energii, przedsiębiorczosci i inicjatywy z dwoz jednych, nieco dobrej woli, poczucia obowiązku i wiary w siebie — z innymi. Gdzieś jednak szukać tak potężnych miechów, któreby zdolaly rozżarzyć i rozdmuchać to wszystkie martwe ogniska? 10b.

Lekarz szkolny.

Zo smutnego doświadczenia wiemy wszyscy, oem są u nas w większości wy-pailkow t. zo lekarze szkolni. Pobierając od szkoły śmieieszne male wynagrodzenie, nie poczuwają się ani względem niej do żadnych prawie obowiązków. Co najwyżej ukczą się w gmaczu szkolnym try lub ctery razy w ciągu roku, a przed egzami-nami wypiszą na gotowych blankietach szereg świadectw, powiększają sobie w ten sposób niewielki dochód ze skromnej sy-nodurki, za jaką uważają zazwyczaj mało płatną posadę lekarza szkolnego.

Hardzo potądzą próbę odstąpienia od tego szablonu, jak zresztą i od kilku innych szablonoz pedagogiki szkolnej, zrobiła istniejąca od roku w Warszawie siedmioklasowa szkoła handlowa męska. Zaczęła ona od uposażenia swego lekarza w taki sposób, że dajo mu to możność, bez ogładania się na dochody z innych źródeł, poświęcać kilka godzin dziennie sprawie szkoły, która odwiedza stale w godzinach wykładowych, mając przytem obowiązek i prawo uczestniczenia w posiedzeniach rady pedagogicznej, z głosem doradczym lub decydującym w niektórych sprawach. Na stanowisko to przytem szkoła powolała lekarza młodego, pełnego dobrych chęci i energii, pojmującego zadanie swoje w sposób racjonalny, a więc dającego przedewszystkiem z zapalem do zapobiegania chorobom i zbroceniom patologicznym uczniow, a pozostawiającego właściwe le-czenie ich — specjalistom.

Świżco właśnie dr. St. Kopezyński wy-dał broszurę w której zapoznaje ogol inter-esujący się sprawami wychowawczemi, ze stanem zdrowia uczniow szkoły pozostającej pod jego opieką lekarską i z wy-nikami swej pracy nad kształceniem się w niej młodzieży. Jednocześnie okres czasu i względnie niewielka liczba jednostek, poddanych badaniu (szkoła miała w pier-wszym roku istnienia tylko ctery niższe klasy i liczyła 362 uczniow, nie więcej, niż po 40 w klasie) nie pozwalają na razi-zo zebranych cyfr i zestawieni wypraw-dzić daloj sięgających wnioskow, lecz ba-dania takie, głyby zwłaszcza dokonywane były w większej liczbie zakładow nauko-zych, mogłyby mieć niewątpliwie znacze-nie doniosle, i dlatego dobraćy początek, z-robiony przez dr. Kopezyńskiego, zasługuje do wszach miar na uznanie.

W jedenaście tabliczek podaje on nam dane, dotyczące: cięży i wieku uczniow w każdej klasie, ogólnej budowy i stanu odżywiania ciała, jego długości i jej przy-rostu rocznego, wagi ciała i jej przyrostu, obwodn klatki piersiowej, siły mięśniowej,

zaburzeń w organach wzroku, sluchu i paru innych kwestyj! Na uwagę zasłu-gują zwłaszcza te miejsca broszury, w któ-rych młody lekarz mówi nam o swym sto-sunku do młodzieży, o obudzeniu w niej za-milowania do czystosci ciała, o zajmowaniu odpowiednich miejsc w klasie, o odpowied-niem przewietrzaniu sal szkolnych, o wła-sciwym trzymaniu się na lekoceach rygnu-ków i kaligrafii i wogóle przy robotach piśmiennych, o rozpowszechnieniu wrzoscie wśród młodzieży placze samogwałtu, z któ-rych wałczył energicznie i skutecznie.

Go-raco też podzielić musimy przagnienie dr. Kopezyńskiego, by praca jego zachęci-la innych lekarzy szkolnych do działano-sci w tym samym zakresie, w myśl pogladu higienisty francuskiego, że rozpowszechnie-nie higieny w szkole i przed szkoła jest jednym z najszczytniejszych zadań, jak-ie wiek XIX przekazał w spadku do roz-wijania wiekowi XX. B.

BADANIA NAUKOWE.

TEORIA POZNAWA ZJAWISK GOSPODARCZYCH.

II.

Prarają do zasadniczoj myśli dr. Grabskiego — i przechodząc do krytyki, musimy nam przedewszyst-kiem zaznaczyć zdumiewajaco zoczywiście słabą krytykę ich klasowości, tom dzi-wniejszą wobec tak słabego w tej mate-ryjli zdania, że „walka klas jest w gruncie rzeczy nie tylko walką o władzę i przywile-ży, ilo o sposob pojmowania dobra ogólnego, i zo sposob świadomości ogólnu-rodowu.“ Prawdą też jest, zo walka o pojmo-wanie dobra ogólnu i danej klasy toczy się też w łonie każdej klasy, między różnymi jej poddziałkami i grupami, alez istota „uklaskowania“ społeczeństwa polega na tom, że z owaj walki wytworza się w łonie każdej klasy pewien wspólny kierunek „oceny dóbr“, pewne przeciętne pojmowa-nie dobra społecznego, podobne do takiego pojmowania w łonie odpowiedniej klasy innych narodow, gdy tymczasem narodowego jednolitego pojmowania dobra ogólnu, przeciwstawiającego się pojmowa-niu innych narodow, właściwie nicema... Twierdzenie, zo klasy niższe wierzyły za-razem w prawocennosc istniejącego ustroju, dopóki wiary tej nie odebrały im same klasy wyższe, o ilo jest słusznem, świadczy tylko o mniej lub więcej przymusowem zapoznaniu jednego z wałecznych sposobow pojmowania dobra ogólnego; ale w swoj bezwzględności jest niezgodne z prawdą historyczną. Kto bowiem pisze, że Rewolucja francuska wywołaly dekrety Turgotu, to zapomina o tom, co dzialo się w umysłach chłopoww wspolczesnych, o ży-jącym w ich świadomości przewartow-rotrospekcyjnym prawie do serwitutow i dawnych gruntow gminnych, zagarniętych na podstawie dokumentow, z którymi razem walczące społeczeństwo z noęą 4 sierpnia zakieruje palły lamusy szlachekie. A jeśli obecnie — im przedziej roenie militarysty i sila kapitalu, tom przedziej rozwija się prawodawstwo fabryczne, to fakt ten nie jest doprawdy, a przynaj-mniej w bardzo małym stopniu wy-nikiem altruizmu klasowego, lecz jest to po-prostu — objaw dwustronnego działania jednego i tego samego szeroko pojętego czynnika rozwojowego na dwie różne i malo od siebie zależne sfery zycia.

Ta kwestyja ludzi, jakkolwiek posta-wienie jej jest dość charakterystyczne, nie odgrywa u dr. Grabskiego wielkiej ro-

li. Ważniejsze dalo i bardziej zasadnicze jest jego dążenie do nadzwyczaj ściślego i — jak sam powiada (str. 133) — ciasnego ograniczenia zakresu nauki ekonomii publicznej, dla której chce on stworzyć przedmiot wyłączny i jej tylko właściwy przedmiot i metodę. Przedmiotem tym są sto-sunki społeczne, dotyczące dóbr i usług, jako srodkow zaspakajania potrzeb; są to więc zjawiska czysto duchowe. Zatem, według dr. Grabskiego, do zakresu nauki gospodarstwa publicznego nie nalezy bynaj-mniej cala dziedzina gospodarstwa prywatnego, np. wszystkie, co chłop, gospodarujący osobnicie i samodzielnie, robi u siebie w domu i na gruncie, zanim pójdzie na targ w oslu kupa obuwia za częsę swego zboża, nie nalezy też całkiem stosunek lu-dzi nie do ludzi, lecz do samych przedmio-tow materialnych, stosunek dotyczący materialnych właściwosci przedmiotow, a więc — cala technika. Zjawiska techniczne już dlatego nie mogą nalezeć do zakresu gospodarstwa publicznego, ze w inny zupełnie sposób dochodzą do naszej świadomości, niż zjawiska teo ostatniego zakresu: jako akty tworzące i kierownicze, właśnie indywidualnie gospodarczej woli, a nie jako zewnętrznie nas ograniczające fakty. Unawianie za przedmiot ekonomii politycznej całkowitego procesu powstawania, obiegu i zużytkowywania bogactw jest bledem, który tylko narzuca ekonomistow na sprzecznosci, bo w takim razie dlaczego do dzieł swoich i podreżniczo nie wprowadzają wiadomosci z zakresu samej właściwej techniki wytwor-czej? Zapewne — mówi dr. Gr — ogólna znajomosc techniki jest potrzebna dla zrozumienia zjawisk gospodarczych; nie możemy ich sobie przedstawic bez warsztatoz, fabryk, drog komunikacyjnych, mo-tyw brzojęcej itd. Ale tak samo nie możemy sobie przedstawic muzyki bez klawiatury lub innego instrumentu, a przecież nikt nie powie, zo klawiszow są częsćci składową zjawisk muzycznych. Tak samo kształty naszego ciała nie są czynnikiem malzeństwa, które jest stosunkiem, zjawiskiem czysto społecznem, a więc duchowem. Techniczna czynnosc nasza jest materialnym podkładem zjawisk gospodar-czych; ale technika tak samo nie powinna być przedmiotem nauki gospodarstwa publicznego, jak fizjologia zmyslow nie zajmują się balania psychologicznem. Bez znajomosci techniki z jednej, kultury wo wszystkich jej zakresach — z drugiej strony, nie jesteśmy w stanie zrozumieć powstawania i przekształcania się zasadniczych pojze społeczno-gospodarczych, to prawda; zachodzi między tom dziedzinami ściślejszy związek. Ale niemniej ścisłaly związek zachodzi między każdym zjawiskiem fizycznym a zjawiskami mechanicznemi — u podstawy, a prócz tego — biologicznemi, psychicznemi i społecznemi — u szczytu; a przecież fizyka jest ściśle ograniczoną nauką. Technika i kultura stanowią też właściwie dolną i górną granice gospodarstwa publicznego, jego warunek i następ-stwo; warunkują zjawiska gospodarcze, ale nie są ani ich częsćciami składowemi, ani ich czynnikami. Trez szukać trzeba i można tylko w samych zjawiskach gospodar-czych również, czyli w zyciu duchowem człowieka. I jeśli np. weźmiemy za-gadnienie koncentracji kapitalow, to nie możemy go tłumaczyć, jak Marx chce, za pomocą wyższości technicznej wielkiej produkcji nad drobną, bo to był czysto bierny warunek, który istniał zawsze, a tylko — zmienia, jaką na przelomie między wiekami srodkimi a nowymi zasła w sposobie oceny dóbr: tom mianowicie, zo wskutok utworzenia się państwa narodowego, zniesienia pregród między gminami, rozszerzenia granic kol gospodar-ujących, moe obowiązującej w umysłach lu-dzi zdobyła sobie ocena produktow nie podleg faktycznej w każdym wypadku,

lecz podług przeciętnych kosztów produkcji — co stało się też podstawą teorii wartości Marxa.

W tem wszystkim rzecz się w oczy silna chce wyegzorcyzować z ekonomii politycznej dyabła — marksizmu. Dowiadujemy się nawet z tego powodu rzeczy równie zdumiewających, jak przy krytyce idei klasowości, np. że Marx wywrzeli w metafizyczną ideę samorodnej dyalektyki rzeczy *materialnych* (siel — str. 132), albo że przeczył temu, aby „instytucje ekonomiczne i dążenia społeczno-polityczne miały swe źródła w naszych ideach i potrzebach” (str. 69). Co do pierwszego twierdzenia, to moge być chyba przypisać wizerunku niu słowo dr. Barthowi, którego interpretacji w taki sposób wierzyć się nie powino; źródło drugiego nieporozumienia latwiej odkryć: pochodzi ono z dowolnego rozszerzenia i przerobki znanego sformułowania, że „filozofia trzeba tłumaczyć za pomocą ekonomii, a nie ekonomię za pomocą filozofii.” Ilez razy jednak powtarzać trzeba będzie, że kierunek ten nie opiera się bynajmniej na jakimś „metafizyczno-materialistycznym monizmie” i że zjawiska techniczne są również natury psychicznej.

Alc — powiada dr. Grabski — nie są one natury społecznej, nie są dla ludzi powodem do wstępowania w stosunki społeczno-gospodarcze. Otóż temu zaprzeczyć wypada, bo w stosunki to ludzie wstępują nie tylko z gotowym produktem, w celu wymiany, ale i w celu wytwarzania, przyczem pojawia się nawet poczucie pewnej zbiorowej, kierującej woli. Jak sam dr. Gr. pisze, społeczna genеза pojęcia kapitału leży w rozróżnianiu społeczeństwa, w wyodrębnieniu klasy nieproducentów-obróńców, wskutek czego interes społeczeństwa wymaga wzajemna produktywności pracy, tak, aby praca jednostki dawała nadwyżkę. A z czemuż mamy tu do czynienia, jeśli nie z faktem społecznej organizacji produkcji, zależnym wprost od stanu techniki w danej epoce? Wzrost techniki nie da się też w żaden sposób sprowadzić do znaczenia biologicznego warunku. Przykład picieciostki, jako pozaspołecznego warunku, i małżeństwa, jako społecznego faktu, stosunku, jest zbyt wybrany, biologiczny bowiem fakt picieciostki dlatego nie wpływa na formy małżeństwa, że jest dany raz na zawsze i niezmienny. Tymczasem technika znaczenia się nieustannie, wpływa na ukształtowanie się społecznego pojęcia wartości, zmianom w szeregu technicznych zwykło towarzyszyć zmiany w szeregu „psychicznych” zjawisk społecznych.*

Dr. Grabski sam to przeczo stwierdza (str. 92—94); tylko chciałby on pomimo to ściśle wyodrębnić to dwie dziedziny, jak psychologia wyodrębniona jest od fizjologii. Ekonomia — pisze on — musi oczywiście zapoznać się z faktami materialno-technicznymi, jak psycholog z fizjologicznymi, musi tem bardziej, że w zakresie społecznym niema takiej osobnej wyspecjalizowanej nauki pomocniczej, jak fizjologia. Zauważamy, że sążyci, co specjalnie na tem polu pracują; typem ich jest np. taki Levasseur, inżynier, ekonomista, historyk i prawnik, który trzyma czujną rękę na pulsie technicznego własności rozwoju i jednocześnie notuje i porównawczo bada zachodzące zmiany w stosunkach społecznych. Gdyby był on jeszcze filozofem i psychologiem, wyniki jego badań byłyby bez wątpienia, o wiele ciekawsze i bogatsze. Ale właśnie dlatego ośmię się tu wyrazić pogląd, z punktu widzenia, że tak powiem, prywat-doenotowskiego może niezbyt „naukowy”, a mianowicie, że takie ściśle i skrupulatnie rozgraniczanie dziedzin różnych nauk społecznych, takie określanie socjologii, jako wyłącznie nauki o formach społecznych, jakiego chce Simmel, ekonomii — jako wyłącznie nauki o formach stosunków gospo-

darzych, do jakiego zmierza dr. Grabski, pomijając już kwestję terminologii, mianowicie pewną uzurpację nazwy całej nauki przez wyłącznie, że tak powiem, morfologiczną jej część, samo w sobie jest względnie jawne i może być szkodliwe. Prawda, że mamy tu do czynienia z pewną odrębną kategorią zjawisk i że serya zjawisk ekonomicznych, noszących piętno organizacji prawnopolitycznej, jest już czemś innym, jak serya czysto-techniczna, co silnie podkreśla Eystler. Ale i fizyk, który chce odkryć coś nowego, nie przeszczała bynajmniej ścisłej granicy między fizyką, mechaniczną i chemią — przykładem genialny Berthelot; ale — muzyk, szczególnie jeśli ma coś stworzyć, nie może ani na chwilę zapominać o budowie i funkcjonowaniu instrumentów — które zresztą w naturze określają i samo uetotnowanie tonów... Jeżeli chcemy zrozumieć funkcjonowanie i rozwój społeczeństwa, to nie możemy robić ze stosunków społecznych niejako środkowego pietra budowy, sejmietego między techniką a kulturą, biernie je tylko warunkującymi. Musimy raczej, jak nam radzi inny, ale konsekwentniejszy „fenomenalista”, Edward Abramowski, odkrywać i badać nieustannie i bezcen się w jednostce, właśnie w jednostce, tych dwóch biegunowych czynników — techniki i kultury — „widopłastykę” związku” budowy społeczeństwa. Spodzoba się może dr. Grabskiemu nazwać to nie socjologią, lecz filozofią historii; w każdym razie jest to coś tryskającego życiem, tętniącego krwią, namacalnego — a nie — kraina cieniów.

Wskazaliśmy, na czem polega zdrowo, pięknie i płodne jadro myśli dr. Grabskiego — na odkryciu genезы społecznej najodpowiedniejszych, najbardziej zasadniczych społeczeństw naszych apriorizmów. Powiedzieliśmy zarazem, że ma to wielkie znaczenie dla socjologii, mniejsze natomiast dla ekonomii właściwej, której nie przedstawiamy, jako ogólnej nauki o powstawaniu, obiegu i użytkowaniu bogactw. Znaczenie „teorii poznania zjawisk ekonomicznych” w tym zakresie możemy sobie przytomno na wyżej przytoczonym przykładzie — koncentracji kapitału. Dr. Grabski twierdzi, że czynnikiem tego zjawiska, *causa efficiens*, była zmiana w powszechnym sposobie oceny wartości: ocena według przeciętnych, a nie podług poszczególnych kosztów produkcji, że wogóle — przyczyną taką była zmiana w zasadniczych pojęciach ekonomicznych. To jest słusznie najzupełniej. Tylko — co potem? Potem musimy, jak przedtem, wziąć się do badania przekształceń technicznych, aby sobie zdać sprawę z tego, skąd się wzięła owa zmiana w zasadniczych pojęciach gospodarczych, albo — jeśli taki woli — co było jej okazją (konieczną i wystarczającą). Hogatsi zatem jesteśmy o tę świadomość, że zanim zmiany techniczne wywołają zmiany w stosunkach społecznych, musi ich działanie przejść przedewszystkiem przez naszą najgłębszą, utajoną” percepcję społeczną. Świadomość to oenna, bo uwalni nas od różnych sprzeczności i przypominac nam będzie ciągle względność naszych sądów; ale na kierunek i sposób naszych badań konkretnych właściwie wpłynęło ona nie ma cznie, tak samo jak krytyka czystego rozumu na budowa psycho-fizjologiczna. Jak ta ostatnia, tak samo i społeczno-ekonomiczna krytyka dr. Grabskiego wyluszcza to, co było utajone, wypowiada i stawia przed oczyma to, co powinno było się rozumieć samo przez się, i dlatego nie obala poprzedniego, konkretnego, „materialistycznego” — że się tak wyrażę — kierunku badań, a tylko stawia go właśnie na nową, względnie podstawie, i zarazem z jego bezwzględnością usuwa jego sprzeczności, jako systemu. Tak się rzecz ma np. ze szkołą Mengera. Sum dr. Grabski stwierdza, że

z chwilą, kiedy wiemy o istnieniu zasadniczych pojęć gospodarczych, czyniących z jednostek istoty społeczne, oddziaływanie wzajemne tych jednostek na siebie w celu zaspokojenia tych potrzeb tworzy rzeczywistość sieć gospodarstwa publicznego, i można to zrozumieć bez sprzeczności. „Szkola ścięła zapomina powiedzieli nam, skąd wie, że konkretna fakty mają wspólnie formy” (str. 128). Dr. Grabski mówi jej, skąd może ona o tem wiedzieć; dostarcza też ekonomistom logicznej racy bytu dla empirycznie przyjętej przez nich prawdziwości zjawisk ekonomicznych; potem ekonomistom, obronieni w ten sposób niejako na tyłach awęj armii, mogą spokojnie posuwać się dalej w swych konkretnych poszukiwaniach i odkryciach. Mogą nawet nie bez pożytku, czy to w celokoordynacji systemu, czy krytyki, postąpić jako dedukcy, biorąc za punkt wyjścia jedno ze zjawisk zasadniczych („przezwanię — wartości), było tylko pamiętać, że ich dedukcje mają wartość czysto względną, biostoryczną i przemijającą.

W większym jeszcze stopniu stojąc na teorii ekonomicznej Marxa — w większym, bo w niej zawiera się w dość wyraźnym dla nieuprzedzonego oka zarodek poznawczo-krytyczno-stanowiskowa dr. Grabskiego. Autor nasz wprawdzie nie dopatrzył się tego i zarzucił Marxa, że śladem klasowych ignorancji charakter społeczny wartości i widział ją tylko w „technicznym stosunku dóbr do naszej fizycznej pracy”, gdy przecie przy wymianie wchodzi w grę coś więcej: „powszechnie obowiązujący charakter oceny wartości w danej społeczności” (str. 31, 32). Doprawdy, niezrozumiale brzmi podobny zarzut wobec tego, że Marx określa miarę wartości jako *społecznie* niezbędną, *średnią* ilość pracy, zawartej w towarze, i kładzie wciąż nacisk na społeczny charakter samego zjawiska towaru. Dr. Grabski wylęza „kapitał” w swej obfitości i zajmującej bibliografi, pozwoił jednak, że mu przypominę następ z § IV r. I („Dla czego towar ma charakter fetyszu?”) ustę, za który należałoby się Marxa, ze strony dr. Grabskiego właśnie trochę synowskieco oznania: „Stosunki wytwórców, stwierdzające charakter społeczny ich pracy, przeistaczają się w stosunek społeczny samych wytwórców. Oto dlatego te wytwórcy stają się towarami, tj. *rzeczami zarzucen podpadającymi i niespodpadającymi pod zinygły t. p. rzeczami społecznymi*. W podobny sposób świetnie odbicie jakiegobądź przedmiotu na nerwie wzrokowym nie przedstawia się, jako przedmiotowe podbolenie samego nerwu, lecz jako czuiciowa forma czegoś, istniejącego na zewnątrz od oka. Trezba jednak przytem zauważyć, że w akcie widzenia światło istotnie pada od jednego przedmiotu zewnętrznego, na drugi przedmiot, oko; jest to stosunek fizyczny, pomiędzy przedmiotami fizycznymi. Przeciwnie *forma wartości i stosunek wartościowy wytwórców pracy nie mają nic wspólnego z ich naturą fizyczną*. Jest to tylko oznaczony stosunek społeczny ludzi pomiędzy sobą, przybierający w ich oczach fantastyczną formę stosunku rzeczy pomiędzy sobą.” — Jakże można wobec tego zarzucić Marxa, że był najkonsekwentniejszym w materializmie, mechanizmie i innych okropnych rzeczach, i że mianowicie „właściwym czynnikiem życia ekonomicznego zrobił nie człowieka, lecz towar” (str. 39)? Któż to właśnie, jeśli nie Marx, żartował sobie z „bankiera Riarda, który ludzi zamienia na kapelusze”.

Co prawda, ten sam Marx jednocześnie żartował sobie z filozofa Hegla, że zamienia on „kapelusze na idee.” Dr. Grabski wprawdzie Hegla także nie lubi, ale w szeregu filozofów niemiockich godziąc znaję poczośnie miejsce. Zapewno też dlatego — rzecz charakterystyczna dla młodego „kryzysu” — traktując Marxa z widocz-

nemi oznakami pobliżliwości, parokrotnie, jako na powagę, powołują się (przysiężają — czy snobizm?...) na — pana Baliwickiego.

Dr. K. Kraus.



Fryderyk Henryk Amiel

(1821—1881)

(PRZYCZYNEK DO PSYCHOLOGI WSPÓŁCZESNEJ).

I.

Amiel był autorem paru zbiorów poezyj bądź oryginalnych, bądź też Homaeonów, był także profesorem estetyki i filozofii na uniwersytecie geneńskim; ale cała ta jego działalność niko nie wobec pomnika, jaki wystawił on sobie bezwiednie; pomnik to, jeśli nie wieziony, to przynajmniej trwały tak długo, jak długo wzniósł będzie zainteresowanie stan dusz ludzkich w drugiej połowie XIX wieku; mam tu na myśli oczywiście dusze tych warstw społecznych, pospolicie inteligentnych zwanych, które są zupełnymi i świadomymi wyrazieli dachu pewnej epoki, ducha, który do pewnego doświadczenia stopnia jest własnie ich dziełem. Pomnikiem, tym jest dziennik Amiela, z którego wyjątki były wydane po jego śmierci.

W dzienniku tym autor z bezwzględną szczerością i prostotą słów dla siebie samego pisanym notował każdy nowopowstały odcień swych myśli lub uczuć, nie widział przytem on, który się tak dręczył myślą o swej bezpłodności literackiej, że stwarza w ten sposób dzieło jedynie w swoim rodzaju.

Istnieje już dziś cała literatura Amielowska, która liczy takich przedstawicieli jak Renan i Bourget; powiedziedź przecie o Amieli coś nowego—byłoby może rzeczą jeżeli nie wprost niemożliwą, to przynajmniej niezmiernie trudną. Nie kuszę się też o to. Sądzę tylko, że niektóre strony tej dużej rzetelnej i zamkniętej w sobie, a pełnej przeciwieństw i walki wewnętrznej, nie były dotychczas uwadżnione, a przynajmniej nie zwroty dostatecznie uwagi myślącego i czytającego ogółu; a jest to tem ważniejsze, że to właśnie strony umysłowości Amiela uważam za najbardziej typowe, najbardziej rozpoznawalne spośród jego współczesnych i nas—ludzi późniejszych już generacji.

Według dość powszechnego mniemania wartość „Dziennika” Amiela zasadza się na tom, iż jest on wyrazem głębokiego smutku, o pobudzeniu intelektualnem — wypływającego z niemożności dania odpowiedzi na ten odcieczy znak zapytania, jakim jest świat dla dusz, które myślą. Mniomaniem to jest najupolniejsze słuszne, ale wysnuwa ono na pierwszy plan nie to, co jest najbardziej dla Amiela charakterystycznym, nie to, co czyni z jego dziennika prawdziwy unikat. Literatura powszechna posiada już dzieła, będące najdoskonalszym wyrazem tej umysłowej tęsknoty. Dziełem tem są „Myśli” Pascala, z któremi często zestawiano „Dziennik” Amiela, wyświadczając mu w ten sposób jak najgorszą usługę. Wprawdzie „Myśli” Pascala są tylko urwkami większej całości, ale wszakże odłamiem tylko jest także Wenera z Milos. Wobec krzyku bólu, krzyku tak rozpaczliwego, że krew seina się w zylach, jaki wyjdzie z rąk orszel Januszczu, na samą myśl na samo przypuszczenie samotności w bezmiarach wszechświata, wobec tej skargi Prometeusza we wlosionicy blednie

wszystko i gaśnie; wobec „Myśli” Pascala nawet „Dziennik” Amiela wydaje się literaturą w Verluinowskiem znaczeniu tego wyrazu.

Nie samotność metafizyczna, ale droga, po której Amiel do niej przyszedł, stanowi o trwałości wartości tych luźnych kart, zebranych przysiężną ręką. Droga ta jest charakterystyczna dla nas—dzieci sebulicy XIX wieku, dla nas, którzy bez nauki i radości witamy jutro nowego stulecia.

Punktem wyjścia Amiela, źródłem, z którego wszystko u niego wypływa i wszystko się tomaczy, jest niezwykle rozwinięta zdolność przedmiotowego myślenia. Zdolność ta pozostaje w ścisłym związku z inną zdolnością, pojmowania i odzwierciedlenia w sobie uczuć innych istot, choćby najbardziej obcych i najbardziej odległych. Związek ten dostrzegł Taine, który powiedział: „Oprocz swej własnej duszy przyrodzonej i narodowej, krytyk powinien posiadać pięć albo sześć dusz nabytych i sztucznych; w takim bowiem tylko razie jego sympatya będzie mu mogła otworzyć świat myśli i uczuć obcych lub wygasyłych. Najcenniejszym owocem krytyki jest to — mowy dalszej — że wyzwała nas ona od nas samych; zmusza do brania w rachubę środowiska w którym żyjemy, przynajmniej odróżnia przedmioty od złudnej szaty przemijających pospów. W jakiej odpowiedzi je nasz charakter lub nasza epoka. Każdy z nas widzi świat przez okulary o różnej wypukłości i barwie, możemy więc sobie wyrobić pewno pojęcie o istocie widzianych przez nas przedmiotów, jedynie uwzględniając, jakim przeobrażeniem w swej barwie i formie ulegają one dzięki naturze i budowie szkielek przez nas używanych. Dotychczas różność tych szkielek była przyczyną jedynie zwad i walk nieustających; jedni uważali za niebieskie to, co innym wydawało się czerwonym lub złotem—każdy więc oskarżał swego sąsiada o złe wóde, lub też o warok waliwy. Dopiero niedawno zaczęliśmy się użyć opłaty moralnej, zrozumielśmy już jednak, że barwy leżą nie w przedmiotach, lecz raczej w nas samych, gotowi więc jesteśmy przebaczyć naszym sąsiadom, że widzą oni co innego i inaczej, niż my; pojmujemy nawet, że musi im się wydawać niebieskiem, to co jest dla nas czerwonym — złocenem to, co my wnamy za złoto. Dostrzegamy wreszcie związek pomiędzy pewnem zabarwieniem widzianych przedmiotów i pewną budową szkielek; możemy więc powiedzieć, w jakim zabarwieniu ukazuje się temu lub innemu człowiekowi — ten albo ów przedmiot. Ostatecznym wynikiem będzie umiejnożenie kierowania systematem dla każdego określonego umysłu i być może wyzwolecie od wszelkiego systematu” (*Histoire de la litterature Anglaise*, V, 304—305).

Jeżeli jednak przedmiotowość myślenia a więc i wszystkie z niej wypływające właściwości duchowe, pozostają w tak ścisłym związku z tem, co ogólnie jest znanem pod nazwą „zmysłu historycznego” — zagadnienie staje się ogólniejszem i ze względu na swą ogólność zasługuje na głębszą uwagę. Wszak ten „zmysł historyczny” to jedna z najbardziej obłubnych zdobyczy XIX wieku. Przebiegające w myśli jego rozwój, moglibyśmy natopkac i wskazać cały szereg imion, które są jakby słupami milowymi na drodze, po której zmysł ten kroczył w swym stopniowym wzroście; byłby tam imiona filozofów ze szkoły Hegla, historyków takich jak Carlyle i Michelet — ai prawdziwi „wieszczarze przeszłości”, krytyków takich jak Taine albo Sainte-Beuve, owi wielki botanicy i klasyfikatory umysłów ludzkich, powieściopisarzy nawet takich, jak Stendhal lub Balzac. Czemże jest wreszcie, jeżeli nie poszerzeniem na całą przyrodę poglądu historycznego filozofa ewoluacyjna? Ja-

ko ostatni i najwyżej szczebel tego rozwoju, moglibyśmy wskazać pomiędzy innymi Rysarska Avenariusza, tego filozofa, który przebiega targowiska ludzkie „nie w celach kupna lub sprzedaży”, lecz jedynie jako widza i obserwator, dla którego nawet wysiłki umysłu Newtona lub Kanta, nawet wieszcz rojenia poety — to tylko, jeżeli nie *une illusion* a *decrire*, to *une illusion* a *comprendre*, chociaż *decrire* i *comprendre* dla Avenariusza to równoznaczniki. Mogliby on powiedzieć o sobie to, co Stendhal powiedział gdzieś o powieści, że jest ona zwierciadłem podróżującym.

Takim zwierciadłem był i Avenarius, tylko nader snubielcem i nuchowionem, w którym odbijały się nawet takie rzeczy, jak nieuchwytny bieg myśli ludzkiej; wszystko jednak zawsze napotykało w nim chłody i niezomąony spokój, spokój zwierciadlanej powierzchni. Takie lub zbliżone stanowisko, jak to, które zajmują Avenarius w filozofii, zajmują w innych sferach życia kulturalnego Flaubert, Leconte de Lisle, Roman, Anatole France, Jules Lemaitre i wielu innych.

Sądzę, że to, com powiedział, wystarczy, aby przedstawić bezwzględnie przedmiotowość myślenia, jako jedną z tych punktów wytycznych, ku którym zjadają się podług nasz epoka, chaotyczna i miotana przez rozrzedzone wpływy.

Niech mnie nikt nie posądza, abychom wy wpływy wyżej wymienionych ludzi, lub jakichś innych, których nie wzmieniłem, widział się, nadającą naszemu życiu umysłowemu ten właśnie kierunek. Przeciwnie, ludzie ci są w moich oczach objawami jedynie zmian o wiele głębszych, jakie zaszły w społeczeństwach współczesnych. Jest faktem, nieulgającym w wątpliwości, iż warunki współczesnego życia społecznego są tak skomplikowane i różnorodne, że samo nasze życie wewnętrzne, życie Joachim jednoliste, które jest zawodem do pewnego stopnia wytworem społeczeństwa, musi również stać się złożonym z wielu różnorodnych czynników. Silna zaś i nieprzystępna osobowość, o wybitnych cechach indywidualnych, może powstać jedynie tam, gdzie cechy te są stosunkowo nieliczne i nie pozostają w zasadniczej ze sobą sprzeczności. Jakże dalekimi od tego jesteśmy my—punkty przecięcia niezliczonych i częstokroć wprost sprzecznych z sobą prądów duchowych, przenikających społeczeństwa, w których żyjemy. Wszystko nas ku sobie pociąga, wszystko zrozumieć i odtworzyć możemy, gdyż ze wszystkim łączymy nas jakies blizsze lub dalsze powinowactwo. Tu należy szukać wyjaśnienia wielu zjawisk duchowych końca XIX stulecia, a wyjaśnienie to ułatwia nam w znaczej mierze „Dziennik” Amiela.

(C. d. n.)

Stanisław Brzozowski.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

Italy To-day, by Bolton, King and Thomas Okey (Nisbet („Wolny społeczeństwo”).

Ciekawy i wielostronny opis współczesnego polonia Włoch, zawierający liczną i ciekawą materiałow w przyrodzie ich rozkwi. (*Wskaznik* i *Re-*

Studies of French Criminals of the Nineteenth Century, by H. B Irving (William Heinemann). („Sfwekci przestępców francuskich w XIX stuleciu”).

Ciekawy dla prawnika i psychologa szereg szczegółów i podmiotowo skreślonych zyciorysów słynnych przestępców francuskich oraz warunków i doświadczeń przycyca ich struda. (*Wielki News*).

La Liberte de la Presse depuis la Revolution, par Gustave Le Poitevin. („Wolność prasy od czasów Rewolucji”).

Autor, prawnik z powołania, daje obraz rozwoju prawnego przedmiotu, francuskiego w ciągu ostatniego stulecia. (*Temp*).

Urschichte der Kultur, von Dr. Heinrich Schurz (Bibliograph. Instit., Leipzig und Wien).

Nowe opracowania badań naukowych z dziedzin kultury pierwotnej. (Frankfurt Zeitung).

Die Kunst, binnen 24 Stunden ein perfectes Kommanfribestelles zu werden, von Jocusu Hilarus (Berlische Verlaganstalt). (Sztuka stania się w 24 godziny doskonałym powieściopisarzem).

Antor dowcipnie wyzyskał powieściopisarstwo, traktujących się zajęcie jak rzemiosło. Opowiada czytelnikom o sposobach stale używanych przez nich przy fabrykacji powieści i podaje wyświekszone, według których z intensywności można napisać powieść społeczną, psychologiczną lub erotyczną oraz romans do „głównego czytelnika w kole rodzinne”. (Frankfurt Zeit).

The Autobiography of a Journalist, by W. J. Stillman (Grant Richards, — 2 fol. 34 k. London („Autobiografia dziennikarza”).

Antor wstąpił w szranki społeczno w czasach niezmierzłał brutalnych w Europie i został wysłany do Kosowa w misji politycznej. Następnie spędził długi czas na Wschodzie i jako jeden z głównych współpracowników *Times* a zasilił ten dziennik stale artykułami o tamtejszych stosunkach. Należał do dziennikarzy starszej daty i szlachetniejszego typu. (Revue de France).

La vie des abeilles, par Maurice Maeterlinck („Życie pszczoł”).

Poemat prawdziwy, to „życie pszczoł”, poemat dla słabeznie którego antor nie potrzebował uciekać się do środków fantastycznych. On kocha te owady i uważa je za orkiestrę poezji, młot i łańcuch z zachwytem, szacunkiem i miłością i bliskim jest przyznania im nadroży świadomości wszystkich ich czynów. Pełno tu myśli pięknych, głębokich i prześlizgniętych opisów przyrody, a wszystko przenika jakby dźwiękiem ciepła, pełne świeżości i serdeczności szczeni.

SPRAWY EKONOMICZNE

KUPIEC W WIEKU DZIEWIĘTNASTYM.

W tydzień stulecie przypomina owych „tytułowych” z okresu Odrodzenia, co to nieodroczenie budowali wielkie świątynie, malowali niesmiertelne obrazy, dokonywali klasycznych odkryć fizycznych, pisywali epickie prace o boicie ptaków itp. Już sam szereg przydomków, nadawanych zgłasemu wiekowi (a tytułów posiada on co najmniej tyle, ile przeciętna infantka hiszpańska) świadczy o jego wszechstronnych zasługach. W jego herbie obok symbolów, wyobrażających niesłychany rozmach idealizmu i rozkwit złozybery naukowych, znajdują się nawet jak pospolite znaki, jak kotwica i waga z jedną, przechyloną nośnią szalą. Wieki dziewiętnasty bowiem przyniósł nieznanne w dziejach triumfy handlowi, a co ważniejsza, nadal tej czynności, napół pasorczytce w mechanizmie gospodarstwa, stanowisko *spiritus rectoris*. Rzeźbę lokcika i miarki, spekulanta, kapłan złotego ciocia wyrosł odrazu na wielkiego bohatera ekonomicznego, organicznie związanego z dzisiejszym ustrojem wytwórczym.

Zamierzamy tu dać drobne zdjęcie ze zmian zaszłych w przeciągu ubiegłych stulecia w organizacyi handlu, a raczej nie tyle zdjęcie, ile odbitkę z fotografii, wykonaną przez znanego ekonomistę, prof. Schollera *).

Handel średniowieczny polegał na bezpośredniej wymianie produktów pomiędzy chłopem a rzemieślnikiem. Na cotygodniowych i dorocznym jarmarkach stykali się oni dla zawierania transakcyi. Po za tem istniała szczerpa grupa wędrownych handlarzy, wódczych z obcych krajów przedmioty zbytku. Aż do powstania pozost

(w XVI stuleciu) kupiec ten dotrzymywał niestaniamie towarzystwa swym towaram, podczas ich debiutów rynkowych. W nalepemy razie rolę impresaryja obejmowali: syn jego, współnik lub komisjoner godny zaufania. Z powstaniem pozost ten koczowniczy handel następnie miejsce wielkiem kupcowi, który stale zbywa swo sprowadzane z zagranicy towary miejscowym kramikarom. Mamy tedy trzech przez detaliści czynności wymionnej: hurtownika, detalistę, wreszcie rzemieślnika, prowadzącego sklep obok warsztatu. Handel wędrowny zaś węgutowej w formie szczerpkowego, jako „Węgiro-obliczyswiat”. Stąd pogardła, która ciąży na roznośnicu aż do wprowadzenia nieograniczonej wolności procedury; stąd prawa wyjątkowe, utrudnienia koncepcy i ciężar podatkowy, gnójgaty nieboraka z łaski państwa i opinii publicznej.

Handel drobny przez szereg stuleci znajdował się w stanie zastójni, nie podlegającże zrodniczkowaniu, ani nie zaprowadzającże żadnych ułokonałen technicznych. Natomiast podział pracy toruje sobie coraz wyraźniej drogę w dziedzinie wielkiego handlu. Z czasem powstają słynne domy bankierskie, trudniące się wyłącznie operacyami pieniężnymi. Obok nich występują na widownię wielkie firmy zbożowe, napotykną też wielkich kolegiarzy, handlarzy żelaza, sukna itd. Ta mozaika fachów i dość wysoka stopa obrotów powolują do życia epocjalne organy handlowe w osobie pośredników-maklerów; którzy prawo zabraniają dokonywania własnych obrotów. Sfory wymiany i wytwórczości przedstawiają w owym czasie dzielnicy, oddzielone wzajem nieprzekraczalnymi granicami prawnymi. *Nez autor ultra crepidam* było zasada starodawniej organizacyi ekonomicznej. Rękodzielnikowi nie wolno było iść się handlu, a kupcowi trudno się rzemieślnic. Już z tej racyi handel przez długi czas odgrywał rolę drugorzędną i do powstania kolei żelaznych opanywał właścicieli dość ograniczone terytoryum ekonomiczne; 50—80% produkty narodowe znajdowały się po za jego wpływem. A pomimo lub właśnie dlatego starodawnemu kupcowi widnio się niegorzej. Złotyże handlowe, dokonane drogą anekcji, pozostawały w jego władzy, a utrzymanie w podłaństwie podobnych rynków nie wymagało wielkich wysiłków. Co ważniejsza, zadowol himself nie narazał na zbyt zwoźnicze i niebezpieczne pokusy moralne, ani na zatargi z prawem. Wszystko tchnęło wówczas jeszcze idyllą drobno-mieszczkański; nie znano wyznanego współzawodnictwa, rozbójce szwindlu w oczach całego ogółu nie były na porządku dziennym, a oszustwo nie ucheźdilo jeszcze za alfę i omęgię młodości życiowej. Aż oto jakby na sknieienie ródziki czarodziejowie w pierwszej, a raczej w drugiej polowie XIX stulecia dekoraicya zmieniła się. Rozlega się świst pierwsz lej lokomotywy i przy odgłosie trąb Jerzychobskich, zwastujących reformacyę, padają mury średniowiecznych ograniczeń. Rodzi się wolność procedury, a z tem handel zakreśla coraz szersze kole, gospodarstwo pieniężne rozszerza się, kredyt dolewa oliwy do ognia spekulacyi, kapital rośnie, jak na dróżkach i chwytają się obrotów, interesów i przedsiębiorstw wszelkiego rodzaju i wszelkiej wielkości, gorączka współzawodnictwa wnosi do życia zarzarki zepuzenia. Handel staje się wszechpotęgą i wera się we wszystkie pory ciała gospodarczego; ze statysty przedziurczy się odrazu w pierwszego aktora. Obroty miejscowe kurczą się w porównaniu z wymianą międzynarodową. Nie uprzywilejowane tylko artykuły wchodzą teraz w zakres kompetencyi handlu, lecz wszelkie produkty, najbardziej poważebnie i spożywane przez masę, przechodzą przez ręce kupca, jako

ogólnego pośrednika pomiędzy wytwórcą a spożywcą. Rynek wszechświatowy rozciąga swą sieć niewidzialną nad każdym gospodarstwem (domowem, zarówno nad chałą chłopską, jak domem szlacheckim, nad warsztatem i fabryką, kramikiem korzennika i magazynem arystokratycznym. Najbardziej uderza nas, iż wytwórcę od spożywcę oddziela mur graniczny nie w osobie jednego kupca, lecz całej chmary pośredników, z których jeden poddaje towar przeróbce, drugi wskazuje mu właściwe miejsce przeznaczenia, a trzeci wrownymy jego cenę. Odpowiednio do długości tego lunccha pośredników handlem trudni się obecnie nie jak dawniej 3—5 ludności, lecz 11—15%, a w wielkich miastach 31%.

Zobaczymy teraz, jakim zmianom podległ podział pracy w dziedzinie handlu. Wraz z kolosalnym wzrostem sieci kolejowej musieli narodzić się przedsiębiorstwa specjalne, pośredniczące pomiędzy kupcem a środkiem komunikacyjnym; są to intercy z sw. ekspedycyjne. Oprócz tego wyłoniły się nowe składowce, przechwytujące towary i ogrywające domnia rolę, zwłaszcza w Ameryce, pod postacią spichrzów, które dzielą powierzone im zboże podług określonego systemu klasyfikacyjnego i wydają właścicielowi towaru kwit wartościowy, w formie t. zw. waranta, uprawniającego do odbioru danej ilości towaru danego gatunku. Rownież wielkie ogromne grupy maklerów, jakkolwiek rola ich znaczenie się zmienia. Makler nowoczesny natomiast nie poprzestaje na „rajturstwie” handlowem, lecz przeciwnie, weryfikuje klientelę dla reprezentowanej firmy, jednocześnie sam, jako agent i komisjoner, bierze czynny udział w obrotach. Większą niezależnością cieszą się domy komisyonerskie, które dokonywują obroty na własną rękę, lub z polecenia innych firm za stałym wynagrodzeniem. Domy tego rodzaju powstały w XVI w. w Antwerpii i, jakkolwiek zrosły później wielkie postępy, puściły właścicieli korzenie na głębie ekonomicznej dopiero w XIX w. Są one jakby satrapami wielkiego handlu, albowiem oni głównie umożliwili rozpraszanie się towarów na cztery wiatry pomimo osiadłego trybu życia ich wytwórcy.

Jeszcze bardziej rozpanoszyli się w XIX stuleciu handel spekulacyjny, robiący zakupy jedynie w oczekiwaniu wielkich zysków i w celu sprzedaży przy innych warunkach czasu lub miejsca. Tego rodzaju transakcyje są organizacje związane ze współczesnym charakterem produkcji, która pracuje na chybił trafił, nie na bezpodstawnie zamówienie spożywcę, lecz na podstawie oczekiwanego w przyszłości zapotrzebowania. Wyrównanie podaży i popytu mają na celu t. zw. obroty terminowe, w których istota stanowią dostawy na termin przysły. Tylko w ten sposób udaje się utworzyć olbrzymie zapasy zapotrzebowanego zboża, sprowadzane z rozmaitych miejscowości przez różnych pośredników, określonej ceny i jakości. Pomiedzy sprzedawcą a kupującym wieksza się szereg arystofistów, którzy w przeciągu czasu, poprzedzającego dostawę, korzystają z wahan cen towarowych. Ta spekulacya jest atoli pewnego rodzaju rekompiz, iż dostawa dotrzymego kroku zapotrzebowaniu. Nie można mić przeciwnie uczestniczenia w tych operacyach fabrykantów, kupców, komisyonerów i maklerów. Gdy jednak armie spekulantów powiększają indywidualu z pod ciemnej gwiazdy, gdyż biorą udział osoby prywatne z publiczności, wtedy powstaje połączenie niernormalne, gdyż kilka szczeraków, zwabiwszy publiczność w zasadzkę wygórwanym nadziei, obiera ją następnie z krwawego groza. Zudaniem przyszłego prowadzactwa będzie tedy przedewszystkiem uregulowanie transakcyi terminowych. Taką

*) Prof. Gustaw Schollera: *Der Handel im XIX Jahrhundert*.

to ewoluje przeszedł handel wielki, a raczej hurtowy. Teraz przyjrzyjmy się dziedzinie wymiany detalicznej. Przedewszystkiem stoi ona również pod znakiem specjalizacji. Syntetyczno, że się tak wyrażę, sklepiki z dawnych dobrych czasów wyszły z mody i aprecjacyją się duchowi epoki. Specjalizacja idzie ręką w rękę z współzawodnictwem, to zaś swoją swię orgie coraz bezwzględniej w świecie kramikarstwa pod wpływem rozmnażania się sklepików. Po części odpowiada ono istonim potrzebom, wywołane skurczeniem się gospodarstwa domowego, ponieważ jest ono tylko jednym z objawów współzawodnictwa pomiędzy przemysłowcami, którzy przy pomocy własnych sklepów detalicznych kaptują sobie klientelę. Prusy w r. 1857 liczyły 33 sklepy na 10 tysięcy mieszkańców, w r. 1861 — 44, w 1895 — 77. Na 64 tys. zakładów handlowych Niemiec w 1895 r. przypadało 430 tys. sklepików. W 1846 r. leżdy czterdziesty Berlińczyk trudnił się handlem, w 1890 — każdy osiemnasty, czyli co czwarty lub piąty dorosły mężczyzna. Katwo zrozumieć, iż ten *embarras des richesses* prowadzi do wreształonej walki współzawodniczej. Tem bardziej zaś musieli nastąpić ciężkie czasy dla handlu detalicznego, gdy w ostatnim dziesięcioleciu zaczęły ukazywać się, jak grzyby po deszczu, wielkie magazyny, owe tutekz Krayonowe, co polityczką z wielkimi apetytami swe chude towaryżyski, najczęściej na tej samej lące. W samych Niemczech instytucyj tych istnieje obecnie około 500. Największe z nich zatrudniają 3—5 tysięcy ludzi, mają rocznego obrotu 60—120 mil. marek. Jakąś silną magnoza tkwi w tych placach z szkła i żelaza, rozporządzających całym aparatem reklamowym. Właścicieli tajemnica ich powodzenia polega na tanim zakupie, trzymaniu tylko kilku gatunków towaru i sprzedaży wyłącznie za gotówkę po niskiej cenie. Wielki kapitał, jak widzimy, przeistoczył do gruntu technikę handlu detalicznego. Oprócz tego wielkie sklepy specjalne, korzystając z tanich opłat pocztowych, rozciągnęły swą siłę na najbliższe okolice, a niekiedy bardziej odległą prowincję. Niektóre przedsiębiorstwa mają nadto po kilkadziesiąt, a nawet, jak w Berlinie, kilkadziesiąt filij. Słowem, wielki kapitał w najrozmaitszy sposób wydziera składowcaiemu drobnemu handlowi jego klientelę.

Jeśli teraz zapytamy, jaki jest ostacyczny bilans nakręśnionego rozwoju, to odpowiedź naszą będzie brzmiała jak następująca: Z niewielkimi wyjątkami przysnęły wszelkie bezpośrednio stosunki pomiędzy wytwórcą a spóżywcą. Pomiędzy jednym a drugim uwija się czczerda pośredników zainteresowanych w tem, aby poróżnić obie strony. Psychika tych czynników przekształciła się odpowiednio do nowych warunków: w niej odbija się w całym swym majestacie owa nieublagana natura: *ut-ibi que in y melite*, która nagrawa się ze starodawnych enot, obyczajów i wszelakich przepisów prawnych. A jednak ten samorutnie powstały stan rzeczy był koniecznym, pomimo iż wyszły na gruncie chciwości i oszustwa. Nieśluchany postęp handlu, który zawdzięczamy po części motywow bardzo podejrzanej wartości moralnej, jest podstawą i nieubiegającym warunkiem współczesnego podziału pracy. To też reforma handlu jest zadaniem bardzo ciężkim i ekompikowanym. Z jednej strony dochodzą nas skargi stanu średniego, z drugiej widzimy, iż złożyły się na jego upadek po części przepelnienie w tej dziedzinie, niezdarzone ekonomiczne i niedostateczny poziom wykształcenia. Bez wątpienia współzawodnictwo stowarzyszeń spóżywczych i bazarów zadalo dotkliwy cios detaliczom. Pamiętajmy wszakże, iż stowarzyszenia spóżywcze cięższą się prowadzeniem dziełki swjej rzetelności i zdro-

wym zasadom społecznym, a magazyny przyspieszają postęp techniki handlowej, pod kontrolą zaś opinii publicznej mogą stać się nowym, doskonałym, najbardziej ekonomicznym wyrazem pośrednictwa handlowego. Widzieliśmy wyżej, że 11 do 13% ludności trudni się handlem. Jest to osłeka stanowczą za wysoko, granicząca niemal z marnotrawstwem społecznym. Bazyry ze swą wzorową techniką procedury handlowej mogą zaprowadzić w tej rubryce zajęć ludzkich wielką oszczędność, a tem samom wyświadczyć społeczeństwu wielką przysługę.

H. Forsteler.

NA MARGINESIE.

Źródła bogactw kongregacyi. Majątek kongregacyi francuskich wynosi w sumie okragło 10 miliardów franków. Wbrew twierdzeniom kleryków, nie pochodzi on bynajmniej w całości, ani nawet w większej części, z darów i zapisów wierznych, ale przedewszystkiem z mównota przedsiębiorstw natury czysto handlowej i przemysłowej: kongregacje zakonne należą do najtypowych kapitalistów. Nie mając, jak 5,650 zgromadzeń zakonnych płaci podatek patentowy; oczywiście, bardzo wiele jest takich, co nie płacą, choć płacić by powinny. Zyski tych przedsiębiorstw są obryzmio, a przyczyna tego jest: użycowanie z siły roboczej za darmo, jeśli są nią sami zakonnicy — bractwiszowie lub nowicjusze, a za boczni, jeśli są nią dorosłe kobiety lub dzieci. W swej wiyfymole pisaną powieści p. t. „Journal d'une femme de chambre” Oktawiusz Mirabau przedstawia przyszałek dla służących, pozostających chwilowo bez miejsca: zakonnicę, utrzymującą ten przyszałek, przetrzymując tam służącą jak najdłużej, dając im przerobione roboty i każąc pociąć za zasług płacić Jeszcze za utrzymanie, kiedy narazicie ostrzegają im jakąs służbę. Ale to tylko przytaczamy w nawiasie; nie na powieści, lecz na dokumenty urzędowe możemy się powoływać. Przedmiotem największego zysku są dzieci: czy to sieroty, czy inne, oddawane zakonnicom na wychowanie przez krownych lub rodziców. Szczegółowie odznaczają się w tym kierunku zakłady zakonnic reguły t. zw. „Dobrego Pasterza” (Bon Pasteur), rozpowszechnione w całej Francji. Biorą one dzieci, dziewczynki na nanę; rodzicom i opiekonom obiecują się, że dziewczęta nauczą się doskonale żyć. Faktycznie jednak po latach kilku, czasem kilkunastu, dziewczęta umiają tylko jakąś cząstkową robotę, paucują bowiem w warsztatach zakonnych podział pracy, zwiększając ich produktywność i zyski, nie pozwalając uczenicom produkować całosci fachu. I otoż, nad taką cząstkową, nudną, przysięgającą i umysł i zmysły robotą „mama” — pisał inspektor przemysłowy, 7-beron — siedzieć 7 i 8-letnie dziewczynki od 7-berano do 4-jej po południu, poczem na jedną godzinę udają się do pokoju szkolnego. Pięćdziesiąt takich dziewczynek musi codziennie wygotować 9 tuzinów koszul mgzłkich. Jeżeli one tej roboty nie wykonują, to kończą je za starsze wychowanki 15 i 16-letnie, przyczem nieraz pracują długo w noc.” Inspektor Laporte pisze w swem sprawozdaniu: „Można powiedzieć, że w tych zakładach właściwie odpożynek wcale robotnicze nie mają, ponieważ w godzinach przeznaczonych na odpoczynek, muszą spełniać robotę gospodarską.. Osiemletnie dzieci pracują tam równie długo, jak dwudziestolatnie dziewczęta.” Gdy prawo zakazało wreszcie pracy dzieciom poniżej lat 12, to siostry „Dobrego Pasterza” przestały spełniać braci na wychowanie dzieci poniżej tego wieku, czem dały oczywiście dowód, że chodzi im nie o wychowanie dzieci, lecz o ich pracę, zysk przynoszącą. Dzięki posiadaniu tak podatnej siły roboczej, zadali siostrzom monopolizować całkiem niektóre gałęzie produkcji; tak np. oba wielkie magazyny paryskie, „Bon Marche” i „Louvre” od nich tylko biorą roboty hafłarskie. Jedną z ży-

wych wychowanki „Dobrego Pasterza,” panna Lecouante, która w klasztorze w Nancy straciła młodość, zniszczyła wzrok i w końcu zwolniona została przez siostry, z biletem kolejowym tylko i bez grosza zarobku, wyczoławała im obecnie proces o odszkodowanie. Otoż adwokat jej zrobił następujące przybliżone obliczenie zysków rocznych tej instytucyi: Kongregacya „Dobrego Pasterza” na 210 zakładów w różnych miastach Francji i wychowawczy, czyli zatrudnia 47,000 dziewcząt. Przypuśćmy jednak — mówi adwokat — dla pewności, że jest ich tylko 20,000. Każda z tych dziewcząt otrzymywała na pewno wzdęcie za swą pracę, które siostrzom daje, 3 franki dziennie. Przypuśćmy jednak, że tylko 2 fr. W klasztorze natomiast robotnice dostają tylko utrzymanie, które kosztuje niewątpliwie mniej, niż utrzymanie żołnierza; na to ostatnie wydają rząd 55 centymów dziennie. Przypuśćmy jednak, że siostrzana opieką „Dobrego Pasterza” pochłania dziennie aż 75 centymów. Po tych wszystkich przypuszczeniach wypada, że na każdym dziewczęciu kongregacya zanoszcza około 1/2 fr. codziennie, na wszystkich — 25,000 fr. dziennie, czyli — po odliczeniu niedzieli i świąt — *sixcent i pół miliona fr. rocznie!* Jest to minimum hypoteczne, które rzeczywistość na pewno o wiele przewyższa.

Jeszcze jedna charakterystyczna strona tej produkcji pedagogicznej i chrześcijańskiej: biskup z Nancy, mgr. Turinaz, który oskarżył zakład „Dobrego Pasterza” przed właściwą instancyją, kongregacyją kardynalską „biskupio-zakonną” w Rzymie, co ten wysłał daleki i nieposłuszeństwo jego władzy, napisał w swym memorjale, że bielsza, wyrabiana przez ten zakład, jest tak szalenie żyłkowa i wymyślina, że ją chyba kupować i używać mogą — królów paryskiego półwiciwa. Biskup — jeden znalazł się taki odważny — przegrał jednak sprawę w Rzymie, przegrał z kretelem. Zadu biskup ani arcybiskup nie jest w stanie dostarczyć stołicy apostołskiej dziesiątej części tego świętopietrza, co istnieje od lat 40 kongregacya „Dobrego Pasterza”, przewyższając ją chyba — kongregacye, rozwijające swą działalność w miejscach cudownych.

Wobec tego krzyżaczka zaiste jest nieoprawiedliwicią i zaprzeczeniem wszystkich tryalicyzmy rozczepionym, że prawo przeciw kongregacyom, uchwalone już dzisiaj i przez senat, wkrótce narazicie połozę kres tej dobroczynnej działalności sióstr i braci.

Sp.

KRONIKA.

Wiadomości społeczne. Specjalna komisja przy ministerjum komunikacyi opracowała projekt nauada praw służby państwowej wszystkim etatowym urzędnikom zarządów dróg żelaznych. Dotychczas z praw tych korzystali tylko inspektorowie dróg i mostów, inżynierowie technolozcy i osoby zatrudnione do ministeryum.

Główny zarząd do spraw fabrycznych i górniczych wydał rozporządzenie, że listy imienne robotników i inne księgi, ustanowione w celu nadzoru nad zakładami przemysłowymi, uważane są za dokumenty urzędowe, a przeto powiny być prowadzone w języku roszykim.

— W Srodzie, w W. Ks. Poznańskim, wybrano do doszere szkolnego te same osoby, które niedawno władza szkolna usunęła od tej etypnoacji, a od której również kandydy ich zatwierdziła. Wszyscy są Polacy.

Szkoly. Zapadała ostacyczna neubawa co do przyszłości wychowawców szkół realnych do Akademii medycznej. Oprócz patenta z 7 klas wymagać od nich będzie egzaminu dotadkowego z zakresu kursu gimnazjalnego. Kto będzie chciał odbyć ten egzamin, musieliś odpowiadnie podanie, ale i celi w pierwszym roku egzaminu nie sioły, będzie z Akademii wydalony. Nowe to prawo wjdzie w życie dopiero w r. 1902; w bieżącym przysiężnym będą tylko kandydaci z gimnazyj filologicznych.

Z uniwersytetu Z poszanłem przyszłego roku akademickiego w uniwersytecie warszawskim na

kersach farmaceutycznych dla słuchaczy drugiego roku zaprowadzone będą wykłady o udzielaniu doradczej pomocy w wypadkach wymagających szluzowego ratunku.

— W największym Jagiellońskim w Krakowie rozpoczęły się kursa wakacyjne dla kobiet. Zapisało się około 40 słuchaczek. Wykładają: prof. Cianoński o „Zasadach historii prawa publicznego,” prof. Czerwik o „Zasadach historii,” prof. Treliak o „Podstawach i teorii literatury,” prof. Czerkawski o „Najnowszych zasadach nauki gospodarstwa społecznego,” prof. Koszowski o „Resultatach lingwistyki porównawczej,” prof. Kopper o „Teorii literatury starożytności,” nałto pp. Krzymusiak i Florich.

Frans „Wskutek Najwyższej zatwierdzonej uchwały rady państwa, ustalającej terminy prawomocności ostrzeżeń, udzielanych wydawciewtom periodycznym, niepodlegającym przedziału cenzury, minister spraw wewnętrznych postanowił w ulubie gazety *Bierzynia Wiadomości, Wschod, Russkaja Wiadomosti*, oraz tygodnik *Chorazin*, od skutków uwagi do nr. 144 ust. cenz. i pras, zastosoowanego do powyższych wydawciewtom, po udzieleniu im trzech ostrzeżeń.

— Od września pod redakcją Jana Kasprowicza wychodził biuletyn we Lwowie tygodnik literacki p. t. *Pród*.

Obtężył: Na mocy praw państwa niemieckiego o ubezpieczeniu robotników na wypadek niezdolności do pracy, robotnicy sezonowi, pochodzący z państwa rosyjskiego i Austrii, podlegali byli do opłaty ubezpieczeniowej bez względu na to, że przybyli do Niemiec tylko na czas robót letnich. Obecnie niemiecka rada związkowa wydała nastę-

pujące rozporządzenie: Robotnicy polscy, poddauli rosyjscy i austriaccy, którym właściwe władze pozwalają na polity w Niemczech w ciągu określonego czasu i którzy obowiązali są po upływie oszosego czasu powrócić za granicę, nie podlegają obowiązkowej opłacie ubezpieczenia, jeżeli prace ich ogranicza się do zajęć gospodarskich na roli, w lasach itp.

Zjazd przemysłowców i techników palekto odbył się w Krakowie d. 9—11 września r. b.

Zad. *Franky*. Zły donosi z New Yorku, iż fabrykant lokomotyw, Rogers, cały swój majątek, w wartości 8 milionów dolarów, odarował muzeum sztuki.

Nacli kobiecy. *Gaz. Pmł.* donosi, że na mocy Najwyższego zezwolenia z d. 20 czerwca, kobiety uzyskały te same prawa wstępu do uniwersytetu helingforskiego, co mężczyźni. Dotychczas musiały starać się o uzyskanie osobnego zezwolenia od wicekanclerza, które dopiero dawało im prawo wstąpienia na studia do rektora.

— Zgromadzony w Genewie „Związek kobiet,” zaprotestował przeciw istnieniu w Szwajcarii prawa małżeńskiemu. W duchu tego prawa mać jako głowa ma moc rozporządzania majątkiem żony. Zgromadzenie jednolicie oświadczyło się przeciwko tej wspólności dóbr, a za prawem le rozdzielni. Rozprawiano też na koniecości przedłożenia okresu prawomocności w postakwaniu ojcstwa, którego w Szwajcarii nie wolno dochodzić już po upływie trzech miesięcy od urodzenia dziecka. Jedną z przemawiających zgłasza przedłożenia tego okresu do lat 16 dziecka, i ustanowienia prawa obarczającego rodziców ojców, gdy on sam nie był w stanie, obowiązkim placenia

na utrzymanie dziecka, a w razie niemożności rodziny — gminę, z której ojców pochodzą.

Zmarli. Sławomir Cellinski, artysta-rzeźbiarz, w Mandury, w 48 roku życia. Z pomiędzy wielu jego prac najwięcej zostały uznania „Głosek wniejącej sobie nogę,” „Wieżniaczka,” „Projekt pomnika Mickiewicza” i inne.

— Edward Krüttler, Krakowianin, malarz-portrecista, w Wiedniu, w 61 roku życia.

— Ignacy Ziłowski, w Krakowie, znany był, młodości, jako „Wielkiemu,” z powodu swego celu społecznego.

— Herman Grimm, autor niemiecki, w Berlinie.

— Edward Moran, jeden z głosnych malarzy amerykańskich, w New Yorku.

Opowiedzi Redakcy!

Pani Zwirowiczevi w Odesie. Do prenumerat na następie półrocznie nie dopłacił 8z. Pan 50 kop. *Dzielnictwa prenumeratorowi*. Ellen Kay just Szwedką i mieszka w Sztokholmie. — Jest profesorem literatury porównawczej w jednym z uniwersytetów szwajcarskich.

Pani A. S. z Podola. Krakowski Przedmieście nr. 66.

Pani Flackiewiczowi. Nr 2 zupełnie wyzerpany. Przykro nam, że zdaniem 8z. Pana sędzię nieczyli nie możemy.

OGŁOSZENIA

KAZIMIERZ KRAUZ (K. Radostawski); SOCYOLOGICZNE PRAWO RETROSPEKCYI.

Cena kop. 30, Skład główny w Administracji *Prawdy*.

PISMA

Aleksandra Świętochowskiego:

- Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddechy, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 kop. 50.
 - Tom II: Tragikomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.
 - Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn atemnych, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.
 - Tom IV: Piękna, Aspazya. Rb. 1 kop. 50.
 - Tom V: Trylogia Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wiszar, Regina. Rb. 1 kop. 50.
 - Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Pauczaniasz, Poddanka, Blazen Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.
 - Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.
- Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

Spółnica Nakładowa

poleca reszującą niewielką ilość egzemplarzy następujących wydawnictw swoich:

Dr. Piotr Chmielowski:

ZARYS NAJNOWSZEJ LITERATURY POLSKIEJ (1864—1897).

Nowe, przejrzane i znacznie powiększone wydanie, str. 516.—Cena rubli trzy, z przesyłką pocztową 3 rb. 40 k.

Okołski A.

Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki

Na przesyłkę do każdego rubla należy dolażyć kop. 15. Skład główny w Administracji „Prawdy,” Sądowa, 14.

Folwark

związany z zakładem ogrodnictwem, przy szosie i stacyi kolei Terespolskiej Debe Wielkie, do sprzedania Dom murowany o 11 pokojach, domek dla ogrodnika, obora murowana i inne budynki. Inwentarz gospodarczy żywy i martwy pełny. Szkolki drzew owocowych, szklarnie, plantacje szparagów i truskawek, sad i ogród ozdobny. Oferty pod lit. A.S.

Nakładem Towarzystwa Hygienicznego wyszła z druku monografia

Nowy szpital dziecięciutki Jezusa i Dom wychowawczy w Warszawie.

w opracowaniu pp. (Galeckiego, Dziekońskiego, Kocpię, Klarnera, Kulera, Jablonskiego, Janowskiego i Rotmilla.

Cena rb. 1. Skład główny w księgarni E. Wouda i Sp., Krakowskie-Przedmieście nr. 9.

Wydawnictwa „Prawdy”

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badawców niemieckich ubożona — rb. 3.

A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce wraz z dodatkami ogólnych dzieł socjologii — rb. 3.

Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 2. Egzemplarsz oprawne — 20 kop. drożej.

L. H. Morgan. Społeczeństwa pierwotne, czyli badanie kolei hinduskiego postępu od dzikostki przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bąkowskiej — rb. 3.

Bucley — Rosenthal. Zasady fizjologii — rb. 2.

J. Barni i A. Krzyżanowski. Męczeństwo myśli (w oprawie) — rb. 1.

H Bonnett. Literatura porównawcza — rb. 2.

N. Hirschband. Syrena w urykach — kop. 50.

K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800—1888 — rb. 3. k. 30.

Prof. R. Falkenberg. Historya filozofii nowożytności, w przekładzie W. M. Kosłowskiego — rb. 2 kop. 40.

Encyklopedia dla dzieci (Hastrowana). Cena sześciana — rb. 1 kop. 50. Egzemplarsz oprawne — 20 kop. drożej.

Dr. J. Dallmann. Człowiek zwyrodniały — rb. 2.

Uwaga. Wszyskie powyższe dzieła abowocni *Prawdy* nabywać mogą za polewą ceną.

A. Maksimow. Syberya i legkie roboty, tom. 2. Pietkiewicz. Część II: Wini i oskarżeni — rb. 1 k. 20.

Część III: Prędkość polityczna i państwowi — rb. 1 k. 20.

Na koszt przesyłki do każdego rubla swyckiej ceny należy dolażyć kop. 15.